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MARSHALL TARĖ ŽODĮ RUSAMS APIE 
KONFERENCIJOS UŽDAVINIUS

Sekretorius bandys sudaryti keturių valstybių 
paktą, o tiktai vėliau tarsis dėl taikos

DR. KAZYS GRINIUS TIKISI GRĮŽTI
Į NEPRIKLAUSOMA LIETUVA

Griniui pagerbti bankete dalyvavo 300 svečią, 
visuomenės veikėjai pasakė reikšmingų kalbų

MASKVA, Rusija, kov. 9 d. 
— šiandien po pietų sekreto
rius George C. Marshall atskri
do į Maskvą. Rusų sostinės sri
tyje pasitaikė labai gražus 
oras, lėktuvas nusileido be jo
kių sunkumų. Prieš kelias die
nas ten siautė pūgos.

Britų užsienio ministeris Be- 
vin ir prancūzų užsienio mi- 
nisiteris Bidault jau vakar at
vyko į Maskvą. Užsienio mi- 
nisterių konferencija prasidės 
rytoj ryte. Bevin ir Bidault jau 
turėjo progos pasimatyti su 
komisaru Molotovu, o sekreto
rius Marshall tiktai šiandien 
vakare pamatys sovietų komi
sarą.

šiandien sekretorius Marshall 
pasakė trumpą kalbą Rusijos 
gyventojams apie Maskvos kon
ferencijos itikslus. Jis pareiškė, 
kad konferencijos eiga bus sun
ki, reikia išrišti visa eilė la
bai komplikuotų problemų, bet 
jis yra įsitikinęs, jog visus 
klausimus galima išrišti taikių 
diskusijų būdu.

Marshall mano, kad Maskvos 
konferencija atneš naudos. Jei
gu ir nepavyktų susitarti dėl 
svarbiausių klausimų, tai kiek
vienas jų bus labiau išryškin
tas. Sekretoriaus kalba buvo 
transliuota per visas sovietų 
radijo stotis.

PALESTINOJ GYVYBĖS NETEKO 9 
ASMENYS, KELI KARIAI SUŽEISTI 
Senatorius Taft planuoja sumažinti valstybės 

mokesčius 20%, jis tariasi su Vandenbergu
JERUZALĖ, Palestina, kov.

9 d. — Vakar žydai terori-stai 
ir vėl pradėjo pulti britų ka
ro centus ir sargybos postus, 
praneša korespondentai.

Stipriausias puolimas vyko 
Telavivė, prieš britų kariuome
nės centrą, žydams pavyko nu
žudyti vieną britų kareivį, bet 
šiandien ryte keturi žydai jau 
neteko gyvybės.

Patirta, kad dienos metu dar 
keturi asmenys neteko gyvy
bės, bet smulkmenos dar ne
žinomos.

X*

MĖTĖ RANKINES BOMBAS 
Į BRITUS

Vakar ryte ginkluoti teroris
tai priartėjo prie “Citrus 
House”, kuriame yra britų ka
riuomenės štabas Telavive.

Žydai negalėjo įsiveržti į ka
ro centrą, bet jiems pavyko 
paleisti kelias rankines grana
tas į sargybas einančius kul
kosvaidininkus. Tuojau sugau
dė sirenos ir visame mieste 
prasidėjo susišaudymas.

Tuo pačiu metu granados bu
vo mestos į policijos centrą, 
bet ir čia teroristams nepavy
ko.

Klausimą svarstys 
Jungtines Tautos
LAKE SUCCESS. N. Y., kov. 

9 d. —. Patirta, kad šiomis die
nomis Palestinos klausimas bus 
perkeltas į Jungtines Tautas.

Oficialus klausimo perkėli
mas laukia tiktai minitsterio Be

šiandien po pietų sovietų 
Valdžia leido Amerikos kores
pondentams daryti pranešimus 
per radiją. Visą karo metą ko
respondentai negalėjo naudoti 
sovietų radijo, bet sovietų val
džia padarė išimtį taikos kon
ferencijos metu.

Vakar sekretorius Marshall 
Berlyne pareiškė, laikraštinin- z
kams, kad jis pasiūlys sudary
ti keturių valstybių paktą prieš 
Vokietiją. J. Valstybių vardu 
jis pasižada padėti bet kuriai 
valstybei gintis nuo Vokietijos, 
jeigu ši sugebėtų apsiginkluo
ti ir vėl pulti savo kaimynus.

Marshall, mano, kad tiktai pa
šalinus pavojų iš vokiečių pu
sės galima susitarti dėl vokie
čių taikos. Kol vokiečių kaimy
nai bijos Vokietijos, tai jie ne
galės bendradarbiauti, ir nega
li būti kalbos apie pastovią Eu
ropos taiką. Keturių valstybių 
pakto sudarymą jis skaito svar
biausiu klausimu Maskvos pa
sitarimuose.

Vakar ministeris Bevin buvo 
labai kukliai sutiktas Maskvos 
stotyje. Traukinio pasitikti at
vyko ne komisaras Molotovas, 
bet kariškai apsirengęs Andrei 
Višinskis, komisaro pavaduoto
jas.

vin įsakymo, visi paruošiamie
ji darbai jau baigti.

Patirta, kad kai kurie žydų 
Vadai nenori Palestinos proble
mos perkelti į tarptautinę are
ną, tuo tarpu arabai tokiam 
problemos sprendimui visai ne
sipriešina.

Vandenberff tariasi 
su Taftų

WASHINGTON, D. C., kov. 
9 d. — Buvo pasklidę gandai, 
kadxrepublikonų partijos vadai 
Arthur Vandenberg ir Taft ne
sutinka įvairiais klausimais ir 
skaldo partiją.

šiandien jiedu pareiškė, kad 
jokio principinio nuomonių skir
tumo minėtų partijos vadų tar
pe nėra, jiedu tariasi ir susi
taria svarbiausiais klausimais.

Senatorius Vandenberg rei
kalus sutvarkė, kad rytojaus 
posėdyj Baltuose Rūmuose bū
tų pakviestas ir sen. Taft.
TEBEKALBA APIE MOKES

ČIŲ MAŽINIMĄ
Republikonų partijos vadai 

vis dar tebekalba apie valsty
bės mokesčių mažinimą.
. Senatorius Taft pareiškė, kad 
jis planuoja reikalus taip su
tvarkyti, jog valstybės mokes
čiai būtų sumažinti 201/2-

Republikonai prieš rinkimus 
buvo prižadėję palengvinti mo
kesčių naštą, jie tikisi šį pa
žadą išpildyti.

—Harold Stassen vakar kal
bėjosi su popiežių.

NAUJEENOS-ACME Telephoto
Britų kareivis suima Palestinos gyventoją už tariamą dalyvavimą rišsprogdi- 

nine karininkų klubo Jeruzalėje.

Graikai tikisi pagal
bos iš Amerikos

SOLONIKA, Graikija, kovo 
9 d. — Didelė Graikijos gy
ventojų dauguma tikisi eko
nomines pagalbos iš Ameri
kos.

Graikus jau pasiekė žinia 
apie britų planus, jie džiaugia
si pranešimais, kad J. Valsty
bes yra pasiryžusios padėti.

Balsą kelia tiktai komunis
tai ir patys dešinieji monar- 
kistai, kurie nenori J. Valsty
bių įsikišimo. Nepatenkinti ir 
pirkliai, praturtėję iš juodo
sios rinkos.

Austin atmetė Gro
mykos pasiūlymą
LAKE SUCCESS, N. Y., ko

vo 9 d. — Penktadienio vaka
re Andrei Gromyko pasiūlė 
taip pakeisti ankstyvesnius 
tarptautinius nutarimus, kad 
saugumo taryba galėtij pa
naikinti globą ir atiduoti vi- 
siškon nuosavybėn kai kurias 
teritorijas.

Gromyko, darydamas pasiū
lymą, turėjo galvoje J. V. rei
kalavimą atiduoti Pacifiko sa
lų globą.

Warren Austin tuojau pa
reiškė, kad J. Valstybės nie
kuomet nesutiks su šiuo pla
nu.

Komunistai siuntė 
agentus Graikijon 

f

^ATĖNAI, Graikija, kov. 9 
d. — Liudininkas Lazare Tsa- 
oussis pareiškę tarptautinei 
komisijai, kad Jugoslavijoj, 
Monastir miestelyje, komuni
stų partijos vadai ruošė gin
kluotus būrius ir siuntinėjo 
juos Graikijon.

Kitas graikas tvirtino, kad 
Bulkjes kareivinėse buvo dė
stomas “marksizmas ir leni
nizmas”.

Jungtinių Tautų komisijos 
nariai kasdien randa daugiau 
faktų, kad visas karas Grai
kijoj yra diriguojamas iš 
Maskvos. 

<_________________________ /

Areštuoja Įtariamus Teroristus

Specialus “Naujienų” korespondentas laikraščiui prisiuntė 
sekančio turinio telegramą:

“Daktarui Kaziui Griniui, buvusiam Lietuvos Reptrblikos 
prezidentui pagerbti banketas įvyko kovo 8 dieną “MacAlpin” 
hotelyje. Bankete dalyvavo apie 300 žmonių, dauguma pasižy
mėjusių veikėjų, atvykusių iš įvairių miestų ir valstijų. Chi
cago bankete atstovavo trys Amerikos Lietuvių Tarybos Vyk
domojo Komiteto nariai — Dr. Grigaitis, M. Vai dyla ir L. ši
mutis — ir panelė Euphrozine Mikužiūtė, Chicagos Lietuvių 
Tarybos sekretorė.

Toastmeisteriu buvo p. William Laukaitis, Susivienijimo 
Amerikoje Lietuvių pirmininkas, kuris labai dramatiškai ir gi
liu jausmingumu supažindino garbės svečią su susirinkusiais 
ir paruošė trumpą kalbėtojų sąrašą. Visi kalbėtojai šiltai atsi
liepė apie buvusį Lietuvos prezidentą, pareikšdami viltis, kad 
Lietuva ir vėl atgaus savo nepriklausomybę.

TURKIJA PRAŠO J.A.V. PAGALBOS
PRIEŠ SOVIETŲ INVAZIJOS PAVOJŲ 

Prezidentas šiandien informuos kongreso vadus
apie Graikijos būklę ir reikalingą paramą

WASHINGTON, D. C., kovo 
9 d. — Turkų valdžia bus pri
versta demilitarizuoti sovietų 
pasienį, jeigu negaus para
mos iš J. Valstybių. Turkų am
basadorius kalbėjosi su Dean 
Achesonu ir informavo apie 
ekonominę krašto būklę.

Turkai bijo sovietų invazi
jos, bet jie vieni nepajėgia 
laikyti skaitlingų karo jėgų 
visame pasieny. Turkai bijo, 
kad demobilizacija nępakurs- 
tytų sovietų generolų prie įsi
veržimo.

PREZIDENTAS INFORMUOS
PARTIJŲ VADUS

šiandien prezidentas Truma- 
nas informuos abiejų partijų 
vadus apie dabartinę būklę 
Artimuose Rytuose, Vidurže
mių jūroje ir Graikijoje.

Paaiškėjo, kad penkiolika 
svarbesniu partijos vadų jau 
gavo pakvietimus dalyvauti 
Raitųjų Rūmų konferencijoj.

Niekam ne paslaptis, kad 
Jungtinės Valstybės privalės 
daryti pakaitų užsienio politi
koje, todėl prezidentas ir nųri 
pasitarti su vadais.

DAUGUMA PATARIA 
REMTI GRAIKUS

Paaiškėjo, kad dauguma se
natorių, nežiūrint į didokas 
išlaidas, yra pasiryžusi padėti 
Graikijai.

Jeigu graikai bus apleisti, tai 
sovietų valdžia pagrobs šios 
Ealkanų valstybės kontrolę, 
sako senatoriai.

Šiandien visa eilė senatorių 
teigiamai atsiliepė apie reika
lingą paramą graikams, bet 
jie reikalauja platesnių infor
macijų iš valstybės departa
mento ir prezidento.

CUKRAUS SKIRSTYMĄ 
KONTROLIUOS

Senato banko reikalų komi- —Prancūzų valdžia paskyrė
tetas šiandien nutarė cukraus 600 milijonų frankų, kad ga-
paskirstymo kontrolę pavesti lėtų įtaisyti siunčiamas radijo 
agrikultūros departamentui, .stotis šiaurės Afrikos arabams.

DR. GRINIUS KALBĖJO 
SUSIRINKUSIEMS

Dr. Kazys Griniaus kalba bu
vo labai gerai pasakyta, ji lie
tė pačius svarbiausius reika
lus.

Tarp kitų dalykų jis pareiš
kė vilties gyventi mažiausia iki 
90 metų ir visišką įsitikinimą, 
kad jis dar galės sugrįžti į lais
vą tėvynę.
BANKETE BUVO GRINIAUS 

ŽMONA, SŪNŪS
Kartu su dr. Grinium ban

kete buvo jo žmona Kristina, 
sūnus Liūtas ir pulk. Kazys 
Grinius su žmona.

Iš neseniai atvykusių iš Eu
ropos bankete dalyvavo Mrs. 
ponia Šliūpienė ir josios sū
nus.

Bankete buvo muzikalinė pro
grama. Ponia Darlys susirinku
sius maloniai nuteikė dainuo
dama solo, o vėliau ji ir Miss 
Mary Kižytė sudainavo duetą. 
Visai bereikalingai banketas 
buvo pradėtas pavėluotai, jis 
tęsėsi iki pusės pirmos.

GRINIUS ATVAŽIUOJA 
Į CHICAGĄ

Dr. Grinius ir jo šeima šią 
savaitę atvažiuoja į Chicago, 
kad galėtų ten nuolat apsigy
venti pas. savo brolį Andrių.”

Morganas paliko 
puspenkto milijono

NEW YORK, N. Y., kovo 9 
d. — Manyta, kad 1943 metais 
miręs J. Pierpont Morgan pa
liko nepaprastai didelius tur
tus, bet dabar oficialiai pas
kelbta, kad jis paliko tiktai 
puspenkto milijono.

Valdžia, perleisdama jo 
turtus įpėdiniams, pasiėmė de

Iki šio meto kainų tvarkyto
jas tvarkė racionavimo reika
lus, bet dabar, panaikinus jo1 
įstaigą, cukraus racionavimu 
rūpinsis agrikultūros depar
tamentas.

Kiekvienas gyventojas šiais 
metais gaus po 35 sv. cukraus. ’

Sovietą generolas, 
nenori tyrinėjimo
BUDAPEŠTAS, Vengrija, ko

vo 9 d. — Sovietų gen. Sviri
dov atmetė Amerikos ir britų 
karo vadų pasiūlymą ištirti da
vinius apie .tariamą perversmą 
nuversti dabartinę vengrų val
džią.

Amerikos valdžia pareiškė, 
kad sovietų karo policija jokių 
rimtų davinių prieš smulkių 
savininkų partijos vadus netu
ri, todėl ir bijo tyrinėjimo.

Sviridov tvirtina, kad šio rei
kalo tyrinėjimas reikštų įsiki
šimą į vengrų vidaus reikalus, 
sovietų valdžia tokio dalyko ne
galinti leisti.

Kaganovičiui liepta 
i pertvarkyt Ukrainą

MASKVA, Rusija, kovo 9 d. 
—Sovietų valdžia pasiuntė į 
Ukrainą Lazarą Kaganovičių, 
kad pertvarkytų Ukrainos 
kompartiją ir visą krašto ūkį.

Savo laiku Kaganovič buvo 
sunkiosios sovietų pramonės 
ministeris, jo sesuo yra trečio
ji Stalino žmona.

Kaganovič yra įtakingas po- 
lit'biuro narys, karo metu jis 
tvarkė sovietų transporto rei
kalus. Nikita Chruščev pava
rytas iš sekretoriaus'pareigų.

Į Vėliausios Naujienos
— Washingtono sluoksniai pasakoja, kad šios dienos kon

ferencija turės nepaprastai didelės įtakos į visą krašto užsienio 
politiką. Gyventojai privalės mokėti didokas sumas papildomoms 
išlaidoms, bet yra pagrindo manyti, jog bus sustabdyta sovie
tų ekspansija.

— Diplomatai tvirtina, kad sovietų valdžia labai atidžiai 
seka Washingtone daromus nutarimus, jie gali turėti didelės 
įtakos į keturių ministerių taikos konferenciją.

— Vakar britų ministeris Bevin minėjo 66-ių metų sukak
tį, o komisaras Molotovas —■ 57-ių.

— Britų ministeris vakar užsuko į Amerikos ambasadą 
Maskvoje ir gana ilgai tarėsi su sekretorių Marshall taikos kon
ferencijos reikalais.

— Denver, Va., kilo didelis gaisras, nuostoliai siekia pusę 
milijono.

— North Carolina pakraščiuose pagalbos šaukiasi preky- 
bt laivas. Kiek toliau nuo pakraščių britų laivas prašo pagalbos.

— Stebėtojai tvirtina, kad Maskvos konferencija gali už
sitęsti nuo šešių savaičių iki dviejų mėnesių.

vynis milijonus dolerių.
Apskaičiuota, kad įvairiems 

labdaringiems tikslams į is iš- 
dalino 35 milijonus dolerių. 
Vien tiktai jo vardo bibliote
kai jis paskyrė 14 milijonu.

Reikalauja sumažin
ti britų armiją

LONDONAS, kovo 9 d. — 
Apie šimtas britu darbiečių 
pareikalavo sumažinti kariuo
menę ir leisti kareiviams dirb
ti pramonėje arba ūkyje,

Dabartiniu metu kariuome
nėje yra daugiau negu milijo
nas vyrų, šis darbiečių “sukili
mas” įvyko šiomis dienomis, 
kai Churchill rengiasi pasiū
lyti nepasitikėjimo rezoliuci
ją

Darbiečiai nenori įsileisti 
užsieniečių, reikalauja grą
žinti kareivius.

Togliatti liepė nužu
dyti Mussolini

ROMA, Jtalija, kov. 9 d. — 
Komunistų - laikraštis “Unitą” 
paskelbė, kad įsakymą nužudy
ti diktatorių Mussolini davė 
pats kompartijos vadas Palmi- 
ro Togliatti.

Komunistų partizanų vadas 
“Valerio”, sučiupęs bebėgantį 
Mussolini, įvykdė Togliatti įsa
kymą.

Italų valdžia nori išaiškinti, 
kur dingo kelių bilijonų lirų 
vertės Mussolinio lobis, patekęs 
į komunistų partijos rankas.

ORAS
Truputį pakitęs.
Saulė teka — 6:15; leidžiasi 

— 5:50.
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LIETUVA FILMOŠEVISI PAMATĖ

BRIGHTON PARK. — Motu- 
zų-Beleckų filmą buvo rodoma 
net keturis kantus ir vis sve
tainė buvo pilna žiūrovų.

Filmos vaizdavo, kaip gražiai 
Lietuva tvarkėsi laisvės laikais, 
1918-1940 m.; parodė, be to, 
kaip žvėriškai komunistai kan
kino ir žudė nekaltus lietuvius. 
Kita filmą parodė, kaip varg
sta pabėgėliai lietuviai vakarų 
Europoje.

Publika filmomis labai domė
josi, atidžiai žiūrėjo vaizdų, o 
pertraukoje išklausė gražią p. 
Beleckio kalbą ir paaukojo pa
bėgėliams $70.05. Aukojo šie: 
po $5—Step. Rudelis ir P. Pum
putienė; po $3—O. Rimdienė ir 
S. Visiėkiene; po $2—Ag. šur- 
nienė, A. žiedienė, J. Paulius, 
J. Rimku-s, K. Gruzdis, A. Site- 
ponavičia, J. Brazauskis; po $1 
—EI. Gerčiene, K. Zakarienė,

P. Martinaitienė, U. • Kavezin- 
ski, J. Burokienė, V. Remeika, 
J. Jurevičius, J. Vilimas, J. 
Kass, A. Lukošius, A. Brazau
skas, D. Varnas, Mr. ir Mrs. 
Mikšis, S. Vienžindis, B. Zi- 
mantas, S. Mališauskas, O. Mei- 
stininkienė, M. Mažiulaitė, F. 
Meiigtininkas, J., Simonavičius, 
V. Stankus, J. Misevičius, S. 
Parėdnas, EI. Cerdesa, A. Ste- 
bras, A. Daunius, J. Pumpu
tis, J. Jurgelionis, M. Stankus, 
J. Encheris, L. Kasaitis, J. Vir
bickas, Jankauskas, Žilinskienė, 
M. Navickienė, M. Sandauga, 
M. Liaubiene, J. Erelis, Rakau- 
tskis, Galinskienė, J. Jankaus
kas, Lekavičius, Gerčienė. Kiti 
aukojo smulkiais.

Visiems varde našlaičių ir 
tremtinių lietuvių tariame ko- 
širdingiausią ačiū. — BALF 6 
skyriaus Valdyba, J.K.E.

paskelbtas. Juk visų mūsų nu
sistatymas yra: Lietuva turi 
būti laisva! Jai iškovoti kiek
vienas gali ir privalo prisidė
ti. Tik susimildami, nelikite ne
prisidėję. '

Nutarta rengti vakarą — di
delį vakarą, su gera programa. 
Tam tikslui išrinkta komisija.

— D.

SUSIRINKIMAI

SUVALKIEČIU MIŠRAUS CHORO 
ŽINUTĖS

Chicagos Lietuvių 
Tarybos Northsides 
Skyriaus Susirinki- 
mas Jvyks Kovo 12 

—_----- 2------- i

NORTH SIDE. — Chicagos 
Liet. Tarybos Nbrthsides sky
riaus susirinkimas įvyks trečia
dienio vakarą, kovo 12 d., 8 
vai., parapijos tsvetainėje.

Visi draugijų ir klubų dele
gatai, kurie ,ęsat išrinkti savo 
organizacijas reprezentuoti šia
me skyriuje, mąlonekite šiame 
mitinge dalyvauti, nes bus iš
duotas buvusio koncerto ir au
kų rinkimo raportas, kuris 
kiekvienam delegatui bus įdo
mu išgirsti. Taip pat aptarsime 
tolimesnę skyriaus veiklą. Bū
tinai dalyvaukite.

j. Naujalis, užu. sekr.

CHIC. LIETUVIŲ AUDITORI
JOS DIREKTORIŲ mėn. susirinki
mas įvyks šiandien, kovo 10 d., Au
ditorijos svet., 3133 S. Halsted St. 
8 vai. vakaro. Visi direktoriai kvie
čiami dalyvauti.

—A. Kaulakis, sekr.

LIETUVIU NAMŲ SAVININKŲ 
SUSIVIENIJIMO Bridgeporte mėn. 
sus.'rinkimas įvyks antradienį, kovo 
11 d., 7:30 vai. vakaro, Chicagos L. 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St. 
Susirinkimas svarbus, visi namų 
savininkai būtinai atsilankykite.

— Valdyba.

UTENOS APSKR. DRAUGIŠKO 
KLUBO mėn. susirinkimas įvyks 
antrad., kovo 11 d., 7:00 vai. vaka
ro, Vingeliausko svet., 4500 So. 
Talman Avė. Visi nariai-rės būtinai 
atvykit, nes bus svarstoma kon
stitucija, ar pakelti narių mokes
čius ir mirus narių mokestį $50.00 
ir vainiką. —K. Kazlauskas, rast.

PRANEŠIMAI
BRIDGEPORT: — BALE 3-čio 

skyriaus'1 sandėlis randasi 939 West 
33rd St., Al. Budrio krautuvėje. 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt. 
ir piniginės aukos. BALE intencija? 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
uždaiytą. aukas reikia įnešti per šo
nines dūris. —VALDYBA.

NORTH SIDE.—BALF 4-lo Sky
riaus sandėlis priima drabužius, ki - 
huotą maistą, muilą u avalynę kas
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na
mas. 1641 Wabansia Ave.

n n m h Gėlės Mylintiem;
I i O Ji Vestuvėms, Ban-

O O ffn kietams, Laidotu- 
O H « BŲi vėms, Papuoši- 
■ 11 1 — mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone LAF. 689@ arba 587«

IIMim S“™T!LU I LIBVIU Visas Pasaulio
■...... ■ - Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST 

Tel. YARDS 7308

|

PETRUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

Y.l

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
^7*-. ■

Man buvo primetimų, kad aš le, gavau atsakymą, kad jis ką 
kur tai buvau pasiėmus ato- tik sugrįžo iš Floridos sekma- 
stogas. Bet tai netiesa, žiemos dieni, kovo 2 dieną. Ten jis iš
metu aš tokiais dalykais ne- buvo 23 dienas ir gerai pasil- 
užsiimu. Faktas yra toks, kad sėjo ir gerai atrodo. Nuvažia- 
Jūsų Choristei teko šiuo laiku j vo traukiniu, o parvažiavo or- 
daug sniego sukasti į dideles laivių. Sakė, kad nuvažiuoti 

ėmė 40 valandų, o parvažiuo
ti tik 5 valandas.

daug sniego sukasti į dideles 
krūvas, o tai, žinoma, ima lai
ko.

Praėjusio pirmadienio pamo
kose, laike pertraukos, rengia
mo vakaro komitetas pranešė, 
kad bilietai jau padaryti ir va
karas įvyks balandžio 27 d, Šv. 
Jurgio parapijos svetainėje. Šio 
vakaro pusė pelno skiriama 
Lietuvos Laisvės gynimui. Tai
gi visi lietuviai, kurių tik lie
tuviška širdis plaka krūtinėje,

Papasakojo, kad, orlaiviui 
pakilus, už kokios valandos už
tiko jį audra ir perkūnija, ir
lėktuvas vietomis krito žemyn 
kokius du šimtus pėdų ir vėl 
kilo aukštyn. Sako, tikrai bu
vo nemalonu, ir daugelis ma
nė, kad jau reikės Dievui dū
šelę atiduoti.

Esą, kol viskas buvo gerai,

Pranešimas
SLA Kuopoms

šešto Apskričio konferencija 
įvyks šio mėnesio, t.y. kovo 30 
dieną.

O Apskričio sekretoriui dar 
daug kuopų nėra prisiuntė są
rašą delegatų mandatų.

Gerbiamos kuopas, pasku
binkit prisiųsti sekretoriui 
mandatus.

— K. čepukas, sekr.,
1534 N. Oakley Bldv., 

Chicago 22, Ill.

BALF O-tas Skyrius .priima dra
bužius maistą bei knygas dėl lie
tuvių vargstančių Europoje sekan
čiose vietose: Kass Jemelry Store 
1216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo 
zait Street. Kas negalite atnešti, 
pašaukite LAFayette 8617, n Mr 
Kass paims jūsų auką.

-J. K Encheris, pirm

LIŪDĖSIO VALANDOJ
Šaukite

MAŽEIKA s EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. 3319 Lituonico Ave
PROspect 0099 YARds 1138-1139
Tiems kune gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namų

rengkitės dalyvauti parengime 
ir paremti Lietuvos reikalą. 
Dabar yra didžiai svarbu vi
siems geros valios lietuviams 
remti šita darba. i-

Turim ir sergančių
Mūsų gera choro patrijotė, 

ilgametė dainininkė ponia Pau
lina Gudinskienė, serga jau dvi 
savaites. Mums choro nariams 
nelabai malonu girdėti tokį da
lyką ir mes visi jos pasigen
dame. Linkime jai kogreičiau- 
,sia pasveikti ir vėl dalyvauti 
su mumis drauge. Serga taip
gi Onutė Resgis ir nebuvo pa
mokose jau, rodos, net tris sa
vaites. Reiškiame užuojautą po
niai Re-sgis ir laukiame ją grįž
tant į chorą.

Vaišės
Po pamokų gera choro dalis 

nuvažiavom pas p. Ūkelį. Mat. 
kovo 3-čia buvo Kazimierių die- 
,nos išvakarės, taigi mes nu
važiavom pavinčevoti Kazimie
rą Ūkelį, kuris yra mūsų cho
ro širdingas rėmėjas ir geras 
lietuvis, plačiai žinomas biznie
rius.

Kai pasveikinome Kazimierą 
ir tarėme po keletą žodžių, jis 
kur tai dingo. Už keleto mi
nučių sūgrįžo ir pakvietė cho
ristus eiti į svetainę. Kai įėjo
me į svetainę, tai radome sta
lus sustatytus kaip kokiai di
delei iškilmei. Na, ir pradėjo 
nešti valgius ir kitokius ska
numynus. Tikrai buvo bankie- 
tas, ir labai iškilmingas:

Choro nariai sudainavo Ka
zimierui ilgiausių metų ir ke
letą kitų dainelių, kurių klau
sėsi didelis Kazimiero Ūkelio 
svečių būrys. Man paklausus, 
kur p. Ūkelis taip nudegė sau-
2—NAUJIENOS; CHICAGO 8, ILL.

visi kalbėjo amerikoniškai, o 
kai orlaivis pradėjo smukti že-
mym ir kilti aukštyn žaibo grei
tumu, tai pasažieriai ėmė šauk
tis lenkiškai ir kitomis kalbo
mis Dievo pagalbos.

Tikrai buvo įdomu klausytis 
p. Ūkelio įvairių nuotykių, čia 
mums besilinksminant nė ne- 
pajutom, kaip laikrodis išmušė 
pirmą valandą ryto. Tuomet 
pradėjome skirstytis.

Mets visi choro nariai, da
lyvavę šitame jaukiame ir drau
giškame susiėjime, širdingai 
dekidjame p. Ūkeliui jtž taip 
malonias ir širdingas vaišes, 
taipgi už apelsinus, kuriuos 
pats priskynęs parvežė ir mus
visus ten buvusius apdovano
jo. šitos brangintinos vaišūs 
pasiliks pas mus atminty visa
dos. Dar kartą ačiū.

Choro pamokos šiandien.
— Jūsų Choristė.

Iš Lietuvai Gelbėti 
Komitoteto
Susirinkimo

CICERO. — Lietuvai Gelbė
ti Komitetas turėjo susirinki
mą ketvirtadienį. Moterys jau 
pranešė, kad darbas baigtas. 
Vadinasi, vis aplankyti, pinigai
iškolektuoti. Argi taip jau bū
tų? Plati kolonija, žmonių 
daug, reikia daug laiko visus 
apeiti.

-Pirmininkas ir sekretorė ve
da tikrą sąrašą. Aukotojų var
dai skelbiami spaudoje ir dides
nei sumai išduodama kvitą: bus 
matoma kas kiek davė.

Tad, vyrai ir moterys, žiū
rėkite, kad jūsų vardas būtų 
—PIRMADIENIS, KOVO 10, 1947

Moterų Draugijos
Apšvieta Susirin
kimas Antradienį

Lietuvių Moterų Draugijos 
Apšvieta susirinkimas įvyksta 
antradienį, kovo 11 dieną, San
daros svetainėje, 840 W. 33rd 
Street. Pradžia 7:30 valandą 
Narės maloniai prašomos daly
vauti susirinkime, nes yra daug 
darbo draugijos reikaluose.

' — Valdyba.'

Pirkite tose krautuvėse, ku 
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

Mirė kovo 7 d., 2:30 vai. ry
to, 1947 m., sulaukęs 57 metų 
amž. Gimęs Anykščių parap. g 
Amerikoj išgyveno 41 metus. g 
. Paliko nuliūdę: 2 . dukterys: 
Marcelle Weber ir Josephine 
Arturi; * anūkės.' Carole ir 
Dianne ir kitos giminės ,jr 
draugai.

Kūnas pašarvotas ' Lacha-
wicz ir Sūnūs koplyčioje, 2314 
W. 23rd PI. Laidotuvės įvyks 
kovo 12 d., .1:30 vai. po pietų. 
Iš koplyčios bus nulydėtas į 
Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Joseph Banas gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys ir Anūkes.

Laid. Direkt. Lachawicz ir 
Sūnūs, Tel. CANal 2515.

ANNA DOUGLAS 
2461 West 46th Pl.

Mirė kovo 7 d., 11:30 vai. 
| vakaro, 1947 m., sulaukus se- 
|| natvės metų. Gimus Lietu- 
| voje, Kauno guber., Amerikoj 
l’sišgyveno 42 metus.

Paliko nuliūdę: dvi dukte
rys Estelle Murray, žentas 
Francis; 2 nūkai James and 
Charles; Joan, i sūnus Kazi
mieras ir daug, kitų 'giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas John F. 
g Eudeikio kopi., 4330 S. Cali

fornia avė. Laidotuvės .įvyks 
antradienį, kovb; 11 d., 8:30 v. 

I ryto iš koplyčios į Nekalto 
0 Prasidėjimo Panelės Šv. pa- 
I rapijos bažnyčią, o po gedu- 
I lingu pamaldų bus nulydėta į 
| šv. Kazimiero kapines.

visi a. a. Anna Douglas gi- 
| minės, draugai ir pažįstami 
i nuoširdžiai kviečiami daly- 
| vauti laidotuvėse ir suteikti 
N jai paskutinį patarnavimą ir 
| atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentas, Sūnūs, 
Anūkai ir kitos giminės.

Laid. Direkt. John F. Eu- 
deikis, tel. YARds 1741.

S

FILAMINA BARDAUSKIENe 
po tėvais Arlauskaitė

Gyv. 7146 S. Washtenaw Av.
Tel. Republic 1995.

Mirė kovo 9 d., 2:40 vai. po
piet, 1947 m., sulaukus pusės 
amž. Gimus Liet., Telšių aps
krity, ir parapijos, Paažerių 
kaime;

Paliko nuliūdę: vyras Fe
liksas, duktė Josephine, žen
tas Feliksas Budrik; anūkas 
Ronald; sūnus Feliksas; se
suo Petronėlė ir švogeris Ste
ponas Kavaliauskai; brolis 
Antanas Arlauskas; pussese
rė. Domicėlė Kiaurakienė; 
pusbrolis Ignacas Arlauskas ir 
jų šeimos; švogerka Antanina 
Auskalnienė ir jos šeima ir 
kitos giminės, draugai ir pa
žįstami.

Priklausė prie Keistučio 
Paš. Klubo.

Kūnas pašarvotas Mažeika 
ir Evans kopi., 6845 S. West
ern Ave. Laidotuvės įvyks 
ketvirtad., kovo 13 d., 8:00 v. 
ryto, iš kopi. į Gimimo Pan. 
Šv. parap. bažnyčią, ,o po ge- J 
dulingų pamaldų bus nulydė- j 
ta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Filaminos Bar- 
dauskienės giminės, draugai ir i 
pažįstami’ nuoširdžiai kviečia- | 
mi dalyvauti ■ laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patarna- ■ 
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Dūk- ! 
te, žentas, Anūkas, Sūnus, Se
suo, Brolis ir kitos Giminės. į

Laid. Direktor. Mažeika ir 
Evans, tel. PROspect 0099.

■ ■ ...y? į-;. 4

Chicagos Draugijų. 
Klubu Valdybos 

1947 Metams
MARQUETTE PK. NAMŲ SAVI
NINKŲ ORGANIZACIJOS VAL
DYBA 1947 METAMS: Pirminin- 

•kas Jonas Jacka, 6504 So. Rock
well St., phone Republic 7929; 
Vice-pirm. Aleksandras Dargis, 
2425 W. Marquette Rd.; nutarimų 
rast. Frank Bakutis, 2603 West 
69th St., ph. Yards 4608; Finan
sų rašt. Jiulė Gricius, 6614 So. 
Sacramento Ave., .ph. Republic 
7714; Kasos globėja Uršulė Wai- 
nauskienė, 2418 W. 68th St.; Ka- 
sierius Dominikas Bredelis, 6751 
So. Campbell Ave.; Begalis pata
rėjas Joseph Grish, 6515 South 
Rockwell St., ph. Republic 9723; 
maršalka Aleksandras Dulčius, 

...6404 So. Campbell Ave.; Kores
pondentas Antanas Valukas, 4316 
So. Lake Park Ave., ph. Oakland 
8937. Susirinkimai atsibuna kas 
4 ketvirtadienį bažnytinėj svet., 

6820 So. Washtenaw Ave.
LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 
VALDYBA 1947 METAMS: P. Ar

lauskas—pirm., 2109 Cleveland
Ave.; F. Povilaitis—Vice-pirm., 
9328 So. Rhodes Ave.; J. Ketura
kis—Nut. Rašt., 3217 S. 53rd Ct., 
Cicero 50, III.; A. Grincevich — 
Fin. rašt., 5347 So. Washtenaw 
Ave.; St. Niprikas — Kasierius, 
3824 Deodor St., Indiana Harbor, 
Ind.; Alt. Masiulis—Kasos glob., 
3252 So. Halsted St. A. Janaviče 
—Kasos glob., 2956 So. Emerald 
Ave.; J Jud — korespondentas, 
1327 So. 48th Ct., Cicero 50, Ill. 
J. Gražulis—Maršalka, 4533 So. 
Fairfield Ave. Susirinkimai lai
komi vieną kartą į mėnesį, ket
virtą sekmadienį; 1 vai. popiet, 
Hollywood Inn. 2417 W. 43rd St.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGI- 
JOS VALDYBA 1 9 4 7 METAMS:

Jos. Balchunas—pirm., 7149 So. 
Sacramento Ave.; P. Kenutis— 
vice-pirm., A. Kaulakis—nut. rašt.

• 3261 So. Halsted St., tel. Victory 
0399 arba Yards 0123; F. Kasper 
—fin. rašt., 3534 So. Lowe Ave.; 
F. Bakutis—ižd., 2603 W. 69thSt.; 
S. Staneviče—kontr. rašt.; Jonas 
Dimša—iždo glob.; J. Stumbris— 
maršalka; Petronėlė Grigonienė— 
ligonių prižiūrėtoja; Dr. J. P. 
Poška—daktaras-kvotėjas, 3133 S. 
Halsted St. Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį kiekvieno 
mėnesio 1 vai. po pietų. Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St. Nariai priimami nuo 
18 metų iki 50 metų,—vyrai ir 
moterys.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO
LITIKOS KLUBO VALDYBA 1947 
METAMS: C. Kairis—pirm., 3031

N. Park Side Ave., tel. Berkshire 
7406; M. Cepuleyicz—vice, pirm. 
3327 W. Le Moyne St., tel. Spaul
ding 7903; A. Lungevicz—protok. 
rast., 1814 Wabansia Ave., tel. 
Humboldt 2285; S. Buneckis— 
finansų rašt, 3327 W. Le Moyne 
St., tel. Spaulding 7903; J. Drau
gelis—kasierius, 1701 N. Pulaski 
Rd., tel. Albany 9236; A. Kupre 
vicz—maršalka, 3327 W. Hirsch 
St. Klubo mitingai atsibūna kas 
trečią trečiadienį 8 vai. vakaio, 
3600 W North Ave.. Chicago.

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLUBO VALDYBA 
1947 METAMS: Pirmininkas J. Rū

ta, 3141 So. Halsted St.; Pirm, 
pagelb. P. Killis, 3347 So. Litua- 
nica Avė.; Nut. rašt. S. Kunevi-‘ 
čia, 3220 S. Union Ave., tel. CAL. 
8643; Fin. rašt. F. Kasperas, 3534 
So. Lowe Ave.; Kontrolės rašt. 
P. Petraitis, 812 W. 33rd St.; Iž
dininkas A. Stukas, 3135 S. Union 
Avė.; Kasos globėjas A. Matie- 
junas, 3233 So. Union Avė. Susi- 
sirinkimai atsibūna kas mėnesį 
pirmą penktadienį, 7:30 vai. vaka
ro, Chic. Liet. Auditorijoj, 3133 S. 
Halsted St. Nariai .priimami nuo 
18 m. iki 40 metų.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NA- 
MU SAVININKŲ BRIDGEPORTE 
VALDYBA 1947 METAMS: Pirmi

ninkas P. Juozapavičius, 3210 So. 
Lowe Ave.; Pirm, pagelb. F. Dik- 
sa, 3341 So. Lituanica Avė.; Nut. 
rašt. S. Kunevičia, 3220 S. Union 
Avė., tel. CALumet 8643; Fin. 
rašt. T. Janulis, 3430 So. Morgan 
St.; Iždininkas P. Balsis, 5653 S. 
Throop St.; Kontr. rašt. G. Da- 
raška, 2714 So. Emerald Avenue; 
Maršalka A. Shimkus,. 3120 So. 
Lituanica Ave. Susirinkimai atsi- 
būria kas mėnesį antrą antradie
nį, 7:30 vai.. vakaro, Chic. Liet. 
Auditorijoj, 3133 S. Halsted St. 
Priimami visi namų savininkai 
be skirtumo.

LIETUVIŠKOS TEATRALIŠKOS 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 VAL
DYBA 1947 METAMS: Pirmininkė 

Ona Aleliunienė, 3429 S. Union 
Avė.; Pirm, pagelb. A. Metraus- 
kas, 3303 So. Halsted St.; Nut. 
rašt. F. Žukauskas, 3300 S. Eme
rald Ave., tel. VIRginia 4774; Fi
nansų rašt. T. Šalkauskas, 2514 W. 
70th St.; Kasos rašt. M. Kairis, 
3530 So. Union Avė.; Kasos pag. 
E. Tamsonienė, 3139 So. Eme
rald Ave.; Kasierius J. Yuškėnas, 
2547 W. 45th St,, tel. LAFayette 
8314; Durų maršalka T. šeletskis, 
4056 Brighton PI.; Ligonių ape- 
kūnas T. šeletskis, 4056 Brighton 
Place. \

I

deikisJohn F
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio piogramai šeštadieniais 9:15 ry0. W. G. E. S. 1390 k.

LAIDOTUVR DIREKTORIAI

NARIAI
(’hicasros
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos f

Ambulance 
Patarnavi
mas Diena 

ir Nakti
TURIME

KOPLYČIAS
VISOSE MIEŠTI

DALYSE

L. BUKAUSKAS
10821 SO MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 960)

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LlTUANtCA OTWI Phone YARDS 490:<

.1 MULEVIČIUS
1318 SO CALIFORNIA A VENVF Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS -
3354 SO HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. .1. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 078)

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 -LITUANTCA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 SO. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

$
J

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI

GARSINKITĖS NAUJIENOSE



LIETUVOS GENERALINIO KONSULATO 
NEW YORKE PAIEŠKOMI ASMENYS

Ieškomieji ar apie juos žinantieji maloniai prašomi atsiliepti: 
CONSULATE GENERAL OF LITHUANIA 
41 West 82nd Street, New York 24, N. Y.

ACUS-Acavičius, Feliksas ir Pet
ras, gyveno Wilkes-Barre, Pa.

ADOMAITIS, Adolfas, iš Vilka
viškio apskr.

AKUNAUSKAITĖ, , Konstancija, 
ištekėjusi, iš Vilkaviškio apskr.

ANTANAITIS, Jonas, Kazys ir 
Stasys, sūnūs Karolio, iš Raseinių 
apskr., gyv. Čikagoje

ANTANAVIČIUS, Kazys, sūnus 
Petro, kil. iš Kaišiadorių vai., Tra
kų aps., lankėsi Lietuvoje apie 1924 
metais

APERAVIČIUS (Apiravičia), An
tanas ir Petras, iš Kriukų vaisė., 
Šiaulių ap.

BAGAVIČIUS, Juozas, ir Baga- 
vičiutė, Teklė, ištekėjusi, iš Skaud-. 
Vilės vai., Tauragės aps.

BAGDONAS, Jonas ir Pranas, 
gyv. Čikagoje ir Washingtone

BAGUŠINSKAS, Adomas, iš Stak
liškių vai., Alytaus ap.

BALIUKAS, Juozas, ir Baliukai- 
tė, Juzė, iš Liškiavos vai., Alytaus, 
apsk., ir jųdviejų vaikai

BALTADUONIENĖ—Sinkevičiūtė, 
Ona

BALTUŠKA, Petras, gyv. Wilkes- 
Barre, Pa.

Malonėkite..
Amerikiete
-v

Seimininke

BALTUTIS, Antanas, iš Vainuto 
vai., Tauragės apsk.

BARANAUSKAS, Petras, ir žmo
na Leokadija, iš Mažeikių apskr., 
Sedos parap.

BARTAŠIUS, Juozas, gyv. Čika
goje, giminaitis Antaninos Bagdo
nai tės-Kančaitienės

BARTOŠEVIČIUS, Viktoras, ir 
visa Bartoševičių šeima, kil. iš Jur
barko, gyveno Čikagoje

BETKERAITĖ (Billis), Jadvyga- 
Jeanne ir jos trys seserys, gyv. So. 
Boston, Mass. Jų motina Marija 
Betkerienė-Vaičiūnaitė buvo kilusi 
iš Stakliškių m., Alytaus ap.

BIAIGA, Pranas, sūnus Marijos 
Biaigienės-Sedleckaitės

BILLIS (Betkeraitė), Jalvyga- 
Jeanne, ir jos trys seserys, gyv. So. 
Boston, Mass. Jų motina Marija 
Betkerienė-Vaičiūnaitė buvo kilusi 
iš Stakliškių, Alytaus ap.

BUDRIK, Vincentina, gyv. Camb
ridge, Mass., 581 Main St., ir jos 
vaikai

BUKAVECKAS, Kazys, iš Majo- 
riškių

BURZDŽIUS, Juozas, iš Naumies
čio vai., Tauragės ap. ,

BUTKUS, Antanas, sūnus Vikto
ro, iš Mažeikių aps., tarnavo Ame
rikos kariuomenėje, gyveno New 
Yorke

ČEKENAS, Antanas ir Jurgis, ir 
Čekenaitė, Angelė, iš Slobočkos km. 
Paupynės vai., Zarasų-Ežerėnų vai., 
gyv. New Yorko apylinkėje

ČEPAITIS, Vincas, iš Sarakų k., 
Paežerių vai., Vilkaviškio aps., ir 
dukterys Anelė, Amilė ir Eleonora, 
gyv. Baltimore

ČEPAITYTĖ, Magdalena, ištekė
jusi Lion, iš Sarakų km., Paežerių 
vai., Vilkaviškio aps., gyv. Iowa 
valst., ir jos duktė Irena Mitchell.

ČESNA, Dominikas, iš Raseinių 
apskr., gyv. Čikagoje

DARAŠKA, Kostas, iš Baisogalos 
vai., Kėdainių aps., gyv. Čikagoje

DAUGIRDAITĖ, Ona, duktė An
tano, iš Kalvarijos vai., Marijam
polės aps., ištekėjusi.

DAUGIRDAITĖS, Ona ir Vero
nika, dukterys Stasio, iš Kalvarijos 
vai., Marijampolės ap., ištekėjusių 
pavardės nežnomos.

DOMANSKIENĖ-šneliutė, Liudvi
ka, ir vyras Juozas Domanskis, kilę 
iš Čekiškės, Kauno ap.

DOVYDAITIS, Antanas, brolis 
Simonaitienės

DRANGINYS, keli broliai, iš 
Daukšių

EIDUKEVIČIUS, Juozas ir Zig
mas, iš Kauno, gyv. Bostone ir 
Brooklyne

ELVIKIS, Juozas ir Povilas, iš 
Skaudvilės vai., Tauragės ap., gyv. 
Čikagoje

FERGIS-Fergusson
GAIDZIS, Joseph, Genė ir Sta

ll/'lava, U Zalesio-Beinakomų, Vil
niaus apskr., gyv. Brooklyne

GUREVIČIENĖ-Bekeraitė, Zofija, 
iš Padubysio vai., Šiaulių ap., ir 
vyras Julijonas Gurevičius, gyv. 
rodos Philadelphijoje

JANKAUSKAS,' Petras, iš Krin
čino parap., Panevėžio ap., gyveno 
Philadelphijoje

JUŠKEVIČIUS, rodos Juozapas; 
jo brolio Pranciškaus duktė Elena 
yra ištekėjusi už Teiserskio

KANCEVIČIUS, Antanas, mokę
sis kunigystės Lietuvoje, bet karui 
prasidėjus grįžęs Amerikon, jo se
serys, broliai, tėvas ir motina (Mar- 
cinonytė), kilusi iš Liškiavos parap., 
Alytaus aps.

KANIUŠIS, Steponas, gyveno Či
kagoje j

KAVALIAUSKAS, iš Žiedelių 
km., Krekenavos vai., Panevėžio 
ap. ' )

KAZAKEVIČIŪTĖ, Paulina, ište
kėjusios pavardė nežinoma, iš Bal- 
tiškių parap., Zarasų ap., spėjamai 
gyv. Čikagoje

KEMEŽA, sūnūs ir dukterys Juo
zo Kemežos, kuris buvo kilęs nuo 
Naumiesčio, Šakių apskr., buvo 
siuvėjas (kriaučius) ir gyveno Van
dergrift, Pa.

KENSTAVIČ1US, Felix, mokęsis 
Mariampolio Kolegijoj

KNAŠAS, Jonas ir Juozapas, iš 
Tirkšlių vai., Mažeikių aps.

KONČIENĖ, Domicėlė, ir vyras 
Pranas Končius, kilę iš Alsėdžiij 
vai., Telšių ap., gyv. netoli Čika
gos.

KRIUKELYTĖ, Koste, duktė Juo
zo, iš Rokiškio apskr.

KUČAUSKIENĖ-Mačiulskaitė, Ka
zimiera, ir vyras Vincas Kučaus- 
kas, abu kilę iš Šeduvos vai., Pane
vėžio ap., gyv. rodos Philadelphi
joje

KUČINSKAITĖ, Ona, iš Gaurės 
parap., Tauragės aps.

KUDERKA-Putenas, Ona, gyve
nusi Scranton, Pa., o vėliau rodos 
Čikagoje

KUNDROTIENĖ-šakaitė, Zuzana, 
iš Tirkšlių vai., Mažeikių ap., gyv. 
Maynard. Mass.

LASTAUSKAS, Liudvikas, iŠ 
Krosnos vai., Marijampolės ap.

LAUČKA, Bronius
' LEKNICKIENĖ-Andrijauskaitė, iŠ 
Anykščių, gyv. gal Čikagoje

LENKAITIENĖ-Bacevičiutė, Mag
dalena, iš Alvito vai., Vilkaviškio 
aps.

LION-Čepaitytė, Magdalena, iš 
Sarakų km., Paežerių vai., Vilka
viškio ap., gyv. Iowa valst., ir jos 
duktė Irena Mitchell

LITERSKIS, Antanas ir Magda* 
Iena

LIUTIKIENĖ, Marijona, iš Garg
ždų, gyv. Rumford

LOMMER, Emilija
LOZORAITIS Motiejus, kil. iš 

Barzdų vai., Šakių ap.
LUKOŠIUS-Gurauskaitė, Ona, iš 

Sedos parap., Mažeikių aps.
MACIJAUSKAS, Kazimieras ir 

Macijauskaitė, Stasė, iš Skaudvilės 
vai., Tauragės apsk.

MAKUSEVIČAITĖ, Uršulė, iš 
Vilkaviškio apsk., gyv. rodos Det
roite

I

PAGELBSTI
PALENGVINT 
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“NAUJIENŲ” RAŠTINĖJ

PILDO INCOME TAKSU BLANKAS
TEIKIA VISAS INFORMACIJAS

ATSINEŠKITE SU SAVIM FORM W-2 (iš darbdavio) 
IR, JEIGU TURITE, 1946 “DECLARATION”, JEIGU 
PILDĖTE (1945) TAKSŲ KOPIJĄ.

OFISO VALANDOS: 8:30 ryto iki 6 vai. vakaro, 
šeštadieniais 8:30 iki 1 vai. po pietų.

1739 SO. HALSTED STREET
Tel. CANAL 8500

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS 
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams 
sudaryti atsargas—Įsigyti nuosavus 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo 
tomų nelaimių. Kiekvieno taupiniai
iki $5,000 per Federal Savings and Loan Insu
rance Corp. PRADĖK TAUPYTI DABAR ...

taupytojų 
namus— 

neperma- 
apdrausti

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
AND 

LOAN ASSOCIATION
2202 WEST CERMAK RD.

JOHN J. KAZANAUSKAS,

OF CHICAGO
CHICAGO 8, ILL 

Pres, and Mgr.

Attended WMey, 86 proof. 65% grain neutral spirits. Copr., 1947, Schenley Distillers Corp., New York City

PAINTĖ

U PAINTES*3.90

Saulėto Rytmečio Skonis
padarė Schenley Reserve Amerikos

labiausia populiare degtine.
Pasigardžiuokite nepalyginama

rūšim, turtingu, lengvu ir
nepaprastu skoniu.

SCHENLEY
Pre-War Quality

4/5 KVORTOS

JOS

$2.45
$1.25

INCOME TAKSUS 
PILDO

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS

AUDITORIUS
4148 ARCHER AVĖ.

Tel. Virginia 2114

14 šimtų 14
Įvairių juokų jr dainų knyga. 
Jeigu dar neskaitėte, tai reika
laukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės:
JUOZAS RATKUS

901 So. West 27th Ave., 
MIAMI 35, FLA.

MASALSKIS (Massel), Stanislo-| 
vas, gyv. Brooklyne

MASTEIKIS, kilęs iš Ilguvos pa
rapijos

MICKEVIČIUS, Antanas, gyvenęs 
Šiluvoje, Raseinių ap.

MONTVILA, Jonas, dirbęs Gele
žinkelių Valdyboje Kaune 

’ NAUŠEDIENĖ—Vaišvilaitė, Felė, 
iš Kelmės vai., Raseinių ap., gyv. 
Čikagoje

NAVICKIENĖ—Elvikytė, Uršulė, 
ir Navickytės, Anna ir Stella, iš 
Skaudvilės vai., Tauragės ap.

PALECKĮ, Jan Pawel, gyv. Cle
veland, Ohio

PAULAUSKIENĖ-Venckutė, Ro
zalija, iš Viekšnių vai., Mažeikių 
ap., ir vyras Ignas Paulauskas, iš 
Kartenos vai., Kretingos ap., gyv. 
Čikagoje .

PEČKAUSKAS, Kazys, ir Peč- 
kauskaitė, Domicėlė, iš Anykščių, 
gyv. Philadelphijoje

PETERS, Albertas, iš Židikų vai., 
Mažeikių ap., tarnavo Amerikos 
kariuomenėje, aviacijoje, gyv. Či
kagoje

PETRAVIČIUS (Piotrowicz), An
tanas, iš Viduklės vai., Raseinių 
ap., gyv. Čikagoje

PETRUSLIONIS (Petrusliunienė) 
Vaitkaitė, Felicijana, iš Platelių pa
rapijos, gyv. gal Čikagoje

PILIPAITIS, iš žiedelių km., Kre
kenavos vai., Panevėžio ap.

PORUTIS, Stanislovas, iš Kruo
pių vai., Šiaulių ap., gyv. Brook
lyn, N. Y. ar Boston, Mass.

POVILAITIS, Vincentas, iš Luk
šių vai., šakių ap., turėjo farmą 
prie Naugatuck (Connecticut?).

PRANCKEVIČIUS, Antanas, iš 
Voniškių km.

PRIEDE, Alfred ir Mėta, ir vai
kai Nancy ir Theodoros, gyv. Ore
gon Bent.

PUTENAS-Kuderka, Ona, gyve
nusi Scranton, Pa., o vėliau rodos 
Čikagoje

FAULINAITIS, Jurgis, gyv. ro
dos New Yorke . —

RAYMOND, Beniuj ir Marija, 
gyv. Chicago, Ill., 3438 W. 54th St.

REKAŠIENĖ, Rozalija, iš Taura
gės apskr., gyv. gal Čikagoje

RUGIENĖ-Eidukevičiutė, Ona, iš 
Kauno, kyveno Bostone, vėliau 
Brooklyne

RUMBUTIS, Liudvikas, ir Rum- 
butytė, Helen, iš Kulių vai., Kre
tingos aps., gyv. Čikagoje

RUTKAUSKAS, Boleslovas, kil. 
iš Gudžiūnų vai., Kėdainių ,ap., gyv. 
Čikagoje

SABALIAUSKAS, Antanas, iš 
Daugėliškio m., Švenčionių ap.

SAMULIENĖ, Rozalija, iš Rasei
nių a.ps., gyv. Čikagoje

SAVICKAS, Jurgis, gyv. Tunk
hannock, Pa.

SEDLICKI (ar Sedlecki), Anlrie- 
jus, Kazimieras ir Motiejus, iš Pa- 
jaociškiųi

SIDARIENĖ-Demblinskaitė, Zuza
na, iš Marijampolės ap.

SKEIVIENĖ-Janulaitė, Aleksand
ra, iš Renavos parap., Židikų vai., 
Mažeikių ap., gyv. rodos Čikagoje 
SLIVINSKAS, Julius, gyv. Detroit, 
Mich. '

STROLIA, Kazimiera, Marytė ir 
Ona, iš Andrioniškio vai., gyv. New 
Yorke ar Čikagoje

SUBAIČIUS, Antanas, Jonas ir 
Stanisloyas, ir Subaičiutė, Jadvyga

ŠAKYS, Leonardas, spėjamai gy
venantis Maynard, Mass.

• JEIGU NORITE PASKOLOS ANT NAMO
• JEIGU NORITE PASIDĖTI TAUPINIMUI
• JEIGU NORITE GAUTI 3% — KREIPKITĖS Į

flJMIVEIRSAL
Savings and Loan Association

1739 So. Haisted St. Tel. CANal 8500
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation.
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

VWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWY

i UŽSAKYKITE “NAUJIENAS” SAVO ’
i GIMINĖMS, GYVENANTIEMS ; 
! VOKIETIJOJE IR KITUR! !
J Jūsų broliai, jūsų seserys, jūsų giminės, kurie gelbėdami savo 4
> gyvastis atsidūrė Vokietijoje ir kituose Vakarų Europos kraštuose, jJ yra labai išsiilgę laikraščių. Iš Amerikos atsiųsti laikraščiai eina < 
į iš rankų į rankas, kol visiškai suplyšta. 4
J Kadangi dabar jau galima laikraščius siųsti išvietintiems as- 4
> menims (vadinasi, tremtiniams), tai užsakykte “NAUJIENAS” sa- j 
! vo giminėms ir artimiesiems, kurie dabar randasi tremtinių pade- <
> tyje. <
» “Už “NAUJIENAS” jie jums bus tikrai dėkingi! j
> Prenumerata į Vokietiją ir kitas Europos šalis: <
| Metams ,........   $8.00 <
» Pusei metų .............................................. 4.00 <
> Trims mėnesiams ................................. 2.00 | Į

• NAUJIENOS I
‘ 1739 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO 8, ILLINOIS !
> 4
? Jlh 4h 1

ŠARFETERIS, Fricas ir, Jurgis, 
iš Vilkaviškio apskr.

ŠATKUS (ar šetkus), sūnus Sta
nislovo, jau mirusio, kuris buvo 
kilęs iš Tauragės vai., gyv. Čika
goje

ŠETKUS (ar šatkus), sūnus Sta
nislovo, kuris buvo kilęs iš Taura
gės vai., gyv. Čikagoje

ŠIMKIENĖ-Budrikytė, Koste, iš 
Skaudvilės vai., Tauragės ap.

ŠIRVINSKAS (Szirwinski), Jos
eph, brolis Petro

ŠLAMAS, Ignacas, iš Šėtos par., 
gyv. Washingtone

ŠNELIUS, Kazimieras
ŠUKYS, Kazys, ir jo vaikai Pra^ 

nas, Alfonsas ir Birutė, kil. iš Kan- 
čiūnų km., Meškuičių vai., Šiaulių 
apsk.

TALAŠKIENĖ-Pečkauskaitė, Ju
lija, iš Anykščių, gyv. Philadelphi

joje
TAMKEVIČIUS, Česlovas, iš Rie

tavo, Telšių ap. 1
TARVYDAS, Justinas, iš Kulių 

vai., Kretingos aps., gyv. Čikagoje
TUNAITIS, Juozas, gyv. Wilkes- 

Barre, Pa.
VAIČEKAUSKAS, Petras
VAITKAITYTĖ (Vaitkaitis), Kon

stancija, ištekėjusi, gyv. Baltimore
VAITKIENĖ-Daraškaitė, Felė, iš 

Baisogalos vai., Kėdainių apskr., 
gyv. Čikagoje

VENCLAUSKIENĖ-Janutaitė, Liu
cija, iš Renavos parap., Židikių vai.; 
Mažeikių aps., gyv. rodos Čikagoje

VIKSVA (Wikswa), ir duktė 
Viksvaitė, kurios ištekėjusios pa
vardė nežinoma, gyv. New Egypt, 
New Jersey

ŽAGARSKAS (Zagars), su žmo
na, iš Punsko vaL, Lazdijų ap., ir

i EXTRA! EXTRA! 
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

■sssai

W. &A. LIQUOR 
MART & TAVERN

Pilnas pasirinkimas geriausių gė
rimų degtinių, vynų ir geriausio 
alaus keisais, bonkomis ir stik
lais. Žemiausios kainos. Walter 
and Anthony Stasiulis, sav.

3267 S. Haisted St.
Tel. VICTORY 8770.

V -

Taverninkp Dėmesiui
Direct draw alaus sistema įdedama 
su 6x7x7 įėjimu į baksą ir nauja 
arklio jėgos mašina—$950 ir aukš
čiau. Taisome namuose Refrigera- 
torius.
District Refrigeration 

Company 
942 WEST 35th STREET 

Tel. YARDS 7889.

FRIENDLY TAVERN
Pranešame visiems draugams ir 

lietuviams, kad persikėlėme ir nuo
savą namą. Siebens alus, degtinė ir 
vynas. Savininkai

Tony s ir Vera Kasiuliai
Tel. Hudson 4380

642 EAST 71st STREET

JOS. F. BUDRIK
------ INC. ------

Didelė Krautuvė
RAKANDAI, RADIO 

IR JEWELRY

Visi departamentai patalpinti vie
name baltame name

1947 metų Radios nuo $20.00 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir aukščiau.
Elektrikiniai dulkių valytuvai 

Elektrikiniai šaldytuvai, skalbia
mos mašinos, elektrikiniai pečiai, 
aliejiniai pečiai, gasiniai pečiai, 
rašomos mašinėlės. s

Krautuvė atdara kožną dieną ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirta
dienį ir šeštadienį iki 9 vai. vak. 
Budriko leidžiamos Radio va
landos kas sekmadienį iš WCFL, 
1000 kil. radio stoties 9:30 vai. 
vak., o ketvirtadienio vakare iš 
WHFC, 1450i kil. 7 vai. vakaro.

Jos. F. Budrik, Ine. 
3241 So. Haisted St.

Chicago 8, Ill.
Tel. CALUMET 7237

jų vaikai, vienos dukters vardas 
Ona.

. ŽIEDAITIS, Jurgis, iš Kybartų 
vai., Vilkaviškio ap., gyv. Cleve
land, Ohio
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40 Metų Paktas
Prieš išvykdamas j Maskvą, Valstybės sekretorius 

Marshall nebuvo labai optimistiškai nusiteikęs. Savo pa
reiškime, kurį jis padarė spaudos atstovams, jis išreiškė 
abejonę dėl galimumo susitarti Vokietijos klausimu. Tas 
faktas, kad per kelioliką savaičių Londone posėdžiavusi 
konferencija, kuri turėjo. sudaryti bent metmenis Vokie
tijos problemai spręsti, nedavė beveik jokių teigiamų re
zultatų, yra gana reikšmingas. Jeigu keturių didžiųjų 
valstybių atstovai negalėjo nė vienu svarbesniu klausi
mu susitarti per kelioliką savaičių, tai kaip galima tikė
tis, kad per kelias savaites Maskvos konferencija galės 
visus su Vokietija susijusius klausimus išnarplioti?

Šiaip ar taip, Vokietijos klausimas yra pats svar
biausias. Nuo to, kaip jis bus išspręstas, priklausys ne 
tik Europos, bet ir viso> pasaulio ateitis. Nuo to klausi
mo išsprendimo priklausys ir tai, ar pasaulis susilauks 
taikos, ar naujo karo.

Faktiškai taikos ir dabar nėra. Tiesa, netrukus jau 
bus du metai, kaip oficiališkai karas pasibaigė Europoje, 
o kiek vėliau ir Azijoje. Bet akivaizdoje viso to, kas de
dasi pasaulyje (Kinijoje, Graikijoje, Palestinoje ir kitur), 
būtų nesąmonė kalbėti apie pasaulio taiką. Dabar eina 
tik kova dėl tos taikos. O kaip ta kova pasibaigs, tai šian
dien niekas tikrai negali pasakyti.

Numatydamas, jog Vokietijos sutvarkymo klausima^ 
yra labai opus ir jo nebus galima greitu laiku išspręsti, 
Valstybės sekretorius Marshall nusitarė pasiūlyti Rusi
jai 40 metų paktą, kurio vyriausias tikslas būtų kontro
liuoti Vokietiją ir neleisti jai tiek militariškai sustiprė
ti, kad ji ir vėl galėtų sudaryti pavojų pasaulio taikai.

Sakyto pakto tikslas yra dvejopas: viena, jis siekiasi 
pašalinti pavojų taikai iš Vokietijos pusės, o antra — iš
blaškyti Rusijos nuožiūrą Amerikos atžvilgiu. Mat, yra 
skleidžiama propaganda, kad netrukus Amerika gali nu
moti ranka apt Europos ir visiškai iš ten pasitraukti, 
kaip ji padarė po Pirmojo Pasaulinio Karo.

Tai propagandai Valstybės sekretorius Marshall ir 
yra pasiryžęs užkirsti kelią. Tuo pačiu metu jis nori iš
blaškyti ir Maskvos baimę bei nepasitikėjimą.

Nuo to, kaip Maskva reaguos į Amerikos pasiūlymą, 
paaiškės ir jos tikrieji siekimai. Paaiškės, ar Maskvos 
valdovai iš tiesų bijosi Vokietijos, ar yra tik paprasti si
muliantai (apsimetėliai), kurie po priedanga baimės yra 
pasimoję vykdyti savo raudonąjį imperializmą, atseit, 
prisigrobti kiek galima daugiau svetinių žemių’ ir ten 
įvesti bolševikišką totalitarizmą.

Nesantaikos Kaulas
Juo tolyn, juo labiau pradeda aiškėti, jog Vokietija 

yra pats svarbiausias, taip sakant, nesantaikos kaulas 
buvusių sąjungininkų atžvilgiu. Štai tik prieš kelias die
nas maršalas Sokolovskis apkaltino amerikiečius, kad jie 
savo užimtoje zonoje bandą įvesti monopolį.

Aštrų atsakymą davė. gen. Clay, primindamas ru
sams, kad jie bando sayo nuodėmes kitiems suversti. Jo
kioje kitoje zonoje, pareiškė gen. Clay, monopolis nėra 
praktikuojamas, išėmus rusų zoną. Rusų zonoje, tai iš 
tiesų yra įvestas bolševikiškas monopolis, nes maršalo 
Sokolovskio paskirti žmonės ten kontroliuoja ne tik pra
monę, bet ir žemės ūkį.

Gen. Clay rusams^ priminė, kad Amerika neapsunki
na vokięčių ir neverčia jų maitinti amerikiečius, kurie 
eina su okupacija susijusias pareigas. Maža to, ji tekia 
vokiečiams ir materialę paramą, kad jie galėtų nors šiek 
tiek žmoniškiau gyventi.

Tuo tarpu rusai tiesiog apiplėšia vokiečius savo už
imtoje zonoje. Vokiečiai yra priversti maitinti jų okupa
cinę kariuomenę. Iš tos zonos jie jau baigia išvežti viską, 
kas tik yra vertingesnio.

Sudoroję viską savo zonoje, rusai dabar nori įsigau-* 
ti į kitas zonas. Iš, tų zonų jie reikalauja dešimties bili
jonų dolerių reparacijų įvairiomis prekėmis. Vadinasi, 
tų Vokietijos zonų pramonė turėtų faktiškai dirbti Ru
sijos naudai. Sunaikintai ir sugriautai Vokietijos pramo
nei imtų daug laiko, kol ji galėtų pagaminti įvairių daly
kų už dešimt bilijonų dolerių.

Tai dar nėra viskas. Amerika turėtų suteikti vokie
čių pramonei finansinę paramą, kad ji pajėgtų, taip\ sa
kant, ant kojų atsistoti. Be tokios paramos vokiečių pra- 

' monė negali atsigriebti.
Jei Amerika ųesipriešintų rusų reikalavimams, tai
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams $6.00
Pusei metų-------------------------- 3.25
Trims mėnesiams---------------- 1.75
Dviem mėnesiams  1.25
Vienam mėnesiui----------------- .75

Uhdenlaew:
Metams ----------------------- ..... $8.00
Pusei metų _ 4.00
Trims mėnesiams —____ _ 2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmėdienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu..

ji faktiškai savo pinigais prisidėtų prie finansavimo re
paracijų, kurios tektų rusams.

Sutikti su tokiais nepaprastais rusų reikalavimais 
Amerika, žinoma, nėra linkusi. Kaip pareiškė gen. Clay, 
nė vienas centas Amerikos pinigų neprivalo eiti reparaci
jų sąskaitom

Išsišoko
Kitą mėnesį bus renkamas Chicagos majoras. Ryšy

je su tais rinkimais prasidėjo ir gana karšta kampanija.
Žinoma, čia nieko nepaprasto. Kai eina politinių par

tijų varžybos dėl vienos ar kitos vietos, tai dažnai nela^- 
bai tesivaržoma priemonėmis. Savas kandidatas piešia
mas lyg koks angelas, o oponentas malevojamas ir už vel
nią juodesnis.

Taip jau yra priimta politikoje. Ir dėlei to žmonės 
per daug nesijaudina: prisiklausę ir vienų ir kitų agita
cijos, jie balsuoja taip, kaip jiems atrodo geriau.

Tačiau vienas dalykas yra savo prekę girti, o kito 
peikti, ir visai kitas, — griebtis savo rūšies šantažo. Bū
tent, grūmojimo būdu įspėti pirkėją, kad jis nukentės 
(atseit, bus nubaustas), jei pirks prekę iš oponento.

Toks dalykas nėra toleruojamas biznyje. Negali jis 
būti nė politikoje užgirtas, nežiūrint to, kad rinkiminėje 
kampanijoje, kaip minėjome, priemonėmis labai nesivar
žoma.

Todėl labai išsišoko gubernatorius Green, grūmoda
mas Chicagos balsuotojams, kad jie bus skaudžiai nu
bausti (miestas negaus iš valstijos paramos sutvarky
mui transportacijos, patalpų gyvenimui ir 1.1.), jei bal- 
suos ir išrinks demokratų statomą kandidatą į majorus.

Nors politikoje ir daug kas pateisinama, bet jokiu 
būdu negali būti pateisintas gubernatoriaus grūmojimas, 
nes tai kibai jau atsiduoda diktatoriškumu: darykite taip, 
kaip aš sakau, o jeigu ne, tai būsite nubausti...

Atgarsiai
Aukščiausiojo Teismo sprendimas John Lewis ir ang

liakasių byloje iššaukė įvairiausių komentarų. Bendrai 
imant, tie komentarai (su mažomis išimtimis) susiveda 
prie to, kad teismas kitokio sprendimo ir negalėjo pada
ryti. Net William Green, Amerikos Darbo Federacijos 
prezidentas, kuris pradžioje išreiškė apgailestavimą dėl 
to sprendimo, vėliau savo nuomonę žymiai pakeitė. Savo 
nuomonę jis pakeitė ta prasme, kad sakytas sprendimas 
galįs sulaikyti Kongresą nuo pravedimo griežtų ir unijas 
varžančių įstatymų.

Harry O’Reilly, kitas stambus Amerikos Darbo Fe
deracijos pareigūnas, tiesiog pareiškė, jog John Lewis 
padarė didelę klaidą, paniekindamas teismo įsakymą su
laikyti streiką.

Teismo sprendimas pasmerkė tik John Lewis vado
vaujamos unijos priemones, kuriomis ji siekiasi savo tik
slo, o ne patį tikslą.

Nežiūrint to, Kad per paskutinius kelis metus ang
liakasių būklė buvo žymiai pagerinta, bet, palyginus su 
kitų pramonių darbininkais, ji vis dar tebėra atsilikusi. 
Anglies kasyklose vis dar tebėra gal pati pavojingiausia 
pramonė, kur sanitarinės ir darbo sąlygos yra gana blo
gos. Aišku, kad angliakasiai ir toliau kovos už savo bū
vio pagerinimą bei pašalinimą visokių negerovių, kurių 
apsčiai yra anglies pramonėje. Tačiau dabar angliakasių 
vadovybė turės pakeisti kovos būdus, kurie šiuo atveju 
buvo gana griežti ir diktatoriški. O tatai ir privedė ne 
tik prie konflikto su valdžia, bet ir prie susidarymo ne
palankios opinijos visuomenėje antgliakasių unijos at
žvilgiu.

SMULKIOS ŽINIOS 
Iš VISUR

Byrd naudojo karo 
meto prietaisus

NEW YORK, N. Y., kovo 7 
d. — Karo metu kilo reikalas 
padaryti prietaisą, kuris pa
stebėtų po vandeniu plaukian
čius nacių narlaivius.

Columbia Universiteto fi
zikos skyrius, bendradarbiau
damas su laivynu, paruošė to
kį prietaisą. Netrukus nacių 
ir italų narlaiviai negalėjo 
praplaukti pro Gibraltarą.

Adm. Byrd minėtą prietaisą 
naudojo Pietų Ašigalio žemy
no sudėčiai ištirti.

Kodėl teismo mažu
ma nepritarė

WASHINGTON, D. C., kovo 
7 d.-— Vyriausio teismo teisė
jas Murphy pareiškė, kad jis 
sutikęs su teisėjo Rutledge 
nuomone angliakasių streiko 
byloje.

Rutledge ir Murphy mano, 
kad Norris-LaGuardia įstaty

mas draudžia ir valdžiai tai
kyti injuhction streiko metu.

Galėjo atrodyti, jog įstaty
mo nevertėtų prisilaikyti šia
me atsitikime, bet tada sunku 
nustatyti ribas įstatymų taiky
mui.

Draugiškai sutiko 
sekr. Marshallą

PARYŽIUS, kovo 7 d. —Va- 
kar prancūzai labai draugiškai 
sutiko sekretorių Marshall.

Premjeras Ramadier spau
dos konferencijoj pareiškė, 
kad Marshall yra vienas iš 
svarbiausių sąjungininkų per
galės planuotojų.

Keliais atvejais Marshallą 
pagerbė prancūzų kariuome
nes daliniai, o vakare jam su
ruošė didelę puotą prezidentas 
Auriol. Marshall aptarė su 
.prancūzais Vokietijos valdymo 
reikalus.

i

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI

PASTABOS
Rašo P. KRUČAS

MASKVA SUSIRŪPINO CARŲ 
ĮSTEIGTA PRAVOSLAVŲ 
PARAPIJA JAPONIJOJE
“Laisve’ Nr. 26 sekamai ra

šo
“Maskva smerkia gen. Mac 

Arthurą, atmetusį sovietų 
dvasiškį. Maskva — pravo
slavų rusų bažnyčios patri
archas buvo pasiuntęs pra
šymą generolui MacArthu- 
rui, kad leistų patriarcho 
pasiuntiniui aplankyti pra
voslavų bažnyčios viršinin
kus Japonijoj. Ten rusai jau 
100 metų turi savo parapi
jas. Tos parapijos buvo vy
riausioje dvasinėje Maskvos 
patriarcho žinyboje. Mac- 
Arthuras atmetė patriarcho 
prašymą, ir pasidarbavo, 
kad būtų atsiųstas jam tin
kamas rusų vyskupas iš 
New Yorko. Sovietų spauda 
smerkia tokią MacArthuro 
politiką.”
Kad Maskva viską ir visus 

smerkia, kas jos įsakymų ne
klauso, tas jau aišku seniai. 
Maskva ne apie proletarinę 
revoliuciją galvą suka, bet 
apie pravoslavų bažnyčios vir
šininkų gyvenimą Japonijoj. 
Tai irgi savo rūšies politinė 
strategija. Stalinizmas susirū
pino pravolslavų parapijomis, 
įkurtomis Japonijoj šimtas 
metų atgal. Ką carų valdžios 
baudžiavos laikais su popų 
pagalba tverė, tuo dabar susi
rūpino bolševizmo tvirtovė 
Maskva! Kaip pačiam Stalinui, 
taip ir jo pastumdėliams pra
voslavų bažnyčios patriar
chams tikėjimas tiek rūpi, 
kiek šios šalies piliečiui per
nykštis sniegas. Po priedanga 
tikėjimo ji nori varinėti po
litines intrigas prieš šią šalį.

Gerai padarė Amerikos ge
nerolas, kad tą Maskvos sky- 
merių šarką , atmetė. Kodėl 
Maskvai netinka vyskupas iš 
New Yorko? Už tai netinka
mas, kad nėra komunistas! 
Ne visada ir Maskvai sekasi 
svietą apgaudinėti.

BOLŠEVIKIŠKAS 
STEBUKLAS

Maskvos “Pravdoj” iš gruo
džio 21 d. tik mirga klaipė
diečių vardai, kurie yra pasi
žymėję greitu darbu. Apie lai- 
vakrovius štai ką sako:

“Jonas Jąsinas su grupe 
laivakrovių iškrovė iš laivo 
prekes per šešias ir pusę 
valandų, kur paprastai im
davo apie 50 valandų laiko” 
Tas bolševikišlkas Jąslinas, 

matyti, tikrus stebuklus rodo, 
bet kad per taip trumpą laiką 
iš laivo prekes iškrovė, tai 
veikiausiai, kad tų prekių ten 
visai mažai ir tebuvo. šioje 
šalyje laivus prikrauna*ir iš
krauna su pagalba moderniš
ku mašinų, tačiau tokiu ste- 
buklų dar niekas nėra pada
ręs.
BIAURUS PASITYČIOJIMAS

“Laisvė” vasario 6 d. štai 
kokią naujieną praneša savo 
“susipratusiems” skaitytoj anis.

“Vilnius nominavo J. Sta
liną į Lietuvos Aukščiausią 
Tarybą. Vilnius. — Vilniaus 
miesto įmonių rinkinių apy
garda prašė premjerą Stali
ną kandidatuoti į Tarybinės 
Lietuvos Respublikos aukš
čiausiąją tarybą. Stalinas 
dėkodamas ir apsibūdamas 
atsiuntė šią telegramą ‘Dė
koju už visų draugų rinkė
jų, išstačiusių mano kandi
datūrą, pasitikėjimą. Sutin
ku kandidatuoti į Tarybinės 
Lietuvos Respublikos aukš
čiausiąją Tarybą Vilniaus 
miesto tarybinėje rinkimi
nėje apygardoje Nr. 11, J. 
Stalinas’ ”.
Tai šlykštus pasityčiojimas 

iš žmonių valios rinkiminėje 
kampanijoj. Vilniaus politi

kieriai kvislingai, kurie ėda 
duoną iš Stalino malonės, no
minavo Staliną į Tarybinės 
Lietuvos Respublikos aukš
čiausiąją tarybą, o Stalinas 
dėkoja visiems draugams rin
kėjams, išstačiusiems jo kan
didatūrą, ir už pasitikėjimą. 
Suprantama, kad Stalinas bus 
užkartas ant Lietuvos žmonių 
sprando “vienbalsiai”. Stali
nas puikiai žino, kad didelė 
didžiuma Lietuvos gyventojų 
jo neapkenčia, bet kruvinam 
diktatoriui toks dalykas, kaip 
gėda nėra žinomas. Bfooklyno 
lietuviški komunistėliai, kurie 
yra parsidavę Rusijos agresin
gam imperializmui, drįsta di
džiuotis šitokiais Lietuvos 
respublikos rinkimais. Lietu
vos liaudis žino, kas jų drau
gai ir kas priešai.

NORI PASPRUKTI Iš 
ROJAUS.

“Laisvė” vasario 24 d. deda 
įdomų laišką iš Lietuvos. 
Mergina vokiečių okupacijos

PAGRĮSTAS SUSIRŪPINIMAS DP TEISIU 
NUSTOJUSIAIS

Stovyklų patikrinimai, perkė
limai, "Į darbus įjungimai mūsų 
buvusią padėtį pakeičia iš es
mės. Iškyla naujų uždavinių ir 
pavojų. N ežiui a kaip juos įveik
sime. To mes nebuvome prama- 
tę ir tam nebuvome pasiruošę. 
Ar sugebėsime toliau kultūrinę 
veiklą plėsti ir vystyti, šiandien 
į tai sunku atsakyti.

Nuotaikos nepalankios. “Per
švietimai,” kraustymai iš sto
vyklų į žmones veikia. Kūrybi
nis nusiteikimas žymiai sumažė
jo. Kiekvienas susirūpinęs ryt
dienos ateitimi. Slegianti ir visa 
atmosfera. Pašalinimai iš sto
vyklų pereina į masinį pobūdį. 
Tad kiekvienas mano, kad jei 
ne šiandien, tai ryt teks palikti 
stovyklą.

Pašalintieji patenka į nepa
prastai sunkias sąlygas. Jiems 
gresia labai didelis pavojus iš
tari tėti. Iš jungti iš lietuviškos 
visuomenės jie išsklaidomi viso
je Vokietijoje. Išmestųjų šeimų 
vaikams lietuviškas mokyklas 
lankyti nebeįmanoma. Jiems 
teks lankyti vokiškas. Paprastai 
su svetimos dvasios mokykla 
prasideda ir ištautėjimas.

Pavojai didėja dar ir kitu bū
du. Jauni, nevedę vyrai veda 
našles ir vokietaites. Veda ne iš 
meilės, bet reikalo verčiami. 
Nežino kokia bus rytdiena. Kur 
galės tinkamai prisiglausti, su
sirasti darbą. Vedusiems, miš
rioms šeimoms, vokiečių įstai
gos atveria duris, duoda darbo, 
o kai kuriems ir medžiaginiai 
susidaro proga gerai apsivesti. 
Kas atsitiks su šiais vyrais? Ai
šku, jei jie pasiliks Vokietijoje, 
jų šeimos bus vokiškos. Jei jie 
grįš į Lietuvą, daugelis, aišku, 
pasiims ir šavo žmonas. Jei to 
nepadarytų, aišku, tų žmonių 
moralinis gyvenimas pasidarytų 
pakrikęs.

Ir stovyklose pradėjus darbą, 
švietimas eis silpnesne vaga. 
Kai kur į darbą manoma įjung
ti ir pedagogus. Ir pradėjus dar
bą kursantų skaičius turės su
mažėti. Iš choristų, sportininkų, 
organizacijų, artistų, meno ir 
kultūros darbuotojų bus reikia 
lingas didesnis užsidegimas. Po 
fizinio darbo nebebus tiek laiko 
ir noro, kaip dabar, kai daugu
mas turėjo laisvo laiko. Spau
dos, informacijos srityje numa
tomas pablogėjimas. Vis dau
giau daroma suvaržymų, kai 
kurie laikraščiai gali ir nebepa
sirodyti. Knygos išleidimas taip 
pat pasunkės, nes ir jų išleidi
mui dabar reikalingas leidimas 
iš karinės valdžios. Sutelkimas 
į didesnės stovyklas iš vienos 
pusės darbą gali pagyvinti, iš 
kitos, imant patalpų ankštumą, 
turės taip pat savo pasėkų.

Šie visi dalykai tvarkyti yra 
juo labiau sunkesni, kad nepri
pažįstama centrinės organizaci

laikais buvo išvežta į Vokieti
ją ir fenais išdirbusi du me
tus. Susipažinusi ji ten su vai
kinu olandu ir apsivedus 1945 
m. Susmukus hitlerizmui ta 
lietuvė su olandu vyru parvy
ko Lietuvon, “komunizmo” ša
lin. Dabar gyvena Griškabū
dyje, 12 kilometrų nuo Sintau
tų. Jos vyras dirba batsiuvių 
artelėje. Moteris laukia kūdi
kio ir tuo tarpu ve ką rašo:

“Dabar mes norime išva
žiuoti į Olandiją, jo tėvai 
irgi kviečia atvažiuoti...”
Ve tai tau bolševikiško “ko

munizmo” tvarka! Batsiuvys 
dirba artelėje, jo žmona lau
kia kūdikio ir vis dėlto jie no
ri kaip galima greičiau išva
žiuoti į Olandiją, bet nežino ar 
tokiam išvažiavimui leidimą 
gaus, nes po žodžiu atvažiuoti 
deda daugtaškį. Pasirodo, kad 
tas staliniškos “saulės” rojus 
visai yra prastas, jeigu net 
amatininkai ir nėščios mote
rys pasirengę tuoj aus išbėgti 
į karo nualintą buržuazišką 
Olandiją. O visgi yra avigal
vių ir iš lietuvių tarpo, kurie 
tiki, kad rusiškas bolševizmas 
tai pasaulio darbininkų klasės 
viltis ir išganymas.

jos. Jos ir dabar neturės progos 
oficialiai jungti savo globon 
stovyklas ir turėti ryšių su vi
sais pavieniais išblaškytaisiais 
Vokietijoje.

Tokia dabar tai yra faktinė 
padėtis. Spalvos būtų galima 
dar labiau sutirštinti ir tai butų 
teisinga. Tačiau jau ir šitų fak
tų užtenka, kad suprasti į kokį 
naują ir sunkų kelią mes įėjo
me.

Tačiau tos visos naujos ne
laimės, pasikeitimai negali mū
sų perblokšti. Neturime palūžti. 
Priešingai, dar su didesniu lie
tuvišku atkaklumu turime stoti 
į lietuviškąjį kultūros darbą. 
Dabar turi pasireikšti tikrasis 
pasišventimas, išeinąs toli už 
mūsų asmeninių interesų ribos.

Kas šiuo metu pirmoj eilėj 
darytina? Reikia, kad tam rei
kalui sukurtas fondas būtų di
dinamas ir išmestieji, patekę į 
vargą, būtų šelpiami. Skirti dau
giau lėšų jų kultūriniam reika
lui. Siųsti daugiau lėšų jų kul
tūriniam darbui, reikalinga 
skubi registracija, kad būtų ži
nomi adresai ir palaikomas ry
šis. Dvasiniai, kultūriniai ryšiai 
negali nutrūkti.

Be to, reikėtų bandyti dėti 
pastangų kaip nors, kiek tik 
įmanoma ieškoti būdų, kad iš
mestieji galėtų susigrupuoti, 
kad ii* į nedidelius vienetus. Tik 
susigrupavę jie galės daugiau 
atsispirti prieš ištautėjimo pa
vojus ir viens kitam padėti, pa
gelbėti. Tokiu atveju gera būtų 
padėti amatininkams įsikurti sa
vistoviai, organizuoti meno dir
binių kooperaty vėlius ir pan. 
Nuolat sekti naujas susidariu
sias išmestųjų sąlygas ir pada
lyti reikiamas išvadas. —“M.”

KORESPONDENCIJOS
r .

Motuzų-Beleckų 
Filmos

BALTIMORE, Md. — Kovo 
14, 7:30 vakare, Lietuvių Sa
lėje, 851 Hollins Street, bus ro
domos Motuzų-Beleckų filmos 
BALF naudai. Jose matysis 
kaip graži buvo Lietuva nepri
klausomybės laikais. Kaip oku
pantai Lietuvą naikino ir jos 
žmones kankino, ir kodėl Lie
tuvą mylinti žmonės bėgo ki
tur. Kaip gyvena išvietinti lie
tuviai svetimuose kraštuose. 
Taip bus rodoma garsinė, spal
vuota Lietuvos vaizdų ir lietu
viškų dainų filmą “Ten kur Ne
munas banguoja”.

Kartu dalyvaus Jonas Valai
tis, BALF. atstova-s.

Fa-Mi.



LAIŠKAI IŠ VOKIETIJOS

LAIŠKĄ GAVO P-IA MARY BARTKUS CICEROJE

Mūsų geroji Dėdina!
Sužinojom, kad galima rašy

ti lietuviškai, tai ir rašau. Svei
kiname visus Jus su Naujais 
Metais ir Imkim, kad Dievas 
duotų> sveikatų ir laimingą gy
venimą.

Geroji Dėdina, mes jau ga
vom du siuntiniu — vieną mai
sto, o antrą rūbelių vaikams ir 
Vincui kostiumą. Kostiumas 
kaip tik jam didumo, turės va
sarą ką dėvėti sekmadieniais. 
Tiesa, jis gavo iš Raudonojo 
Kryžiaus, *bet daug prastesnį.

Kokį mes džiaugsmą turė
jom, kai gavo pakietą su mai
stu. Taip atrodė, kaip aukso 
gabalas; net apsiverkėm su Vin
cu. Vaikai klausia ko mes ver
kiam, sako, reikia džiaugtis, 
kad gavom. Paaiškinau: Regi
na, itu dar maža, nesupranti — 
nes žmogus verkia ne tik kai 
jam liūdna, bet kai kada iš 
džiaugsmo.

Už Tamstos gerumą, Dėdina, 
mes galime atsilyginti tik mal
da. Kiekvieną vakarą, suklau
pę prieš nukryžiuotą Kristų, su 
Vaikučiais . meldžiamės, kad 
Tamstai Aukščiausias dvigubai 
atiduotų.

Mūsų gyvenimą aš Tamstai 
neaprašysiu. Niekuomet nemu
nėm, kad mes kada nors taip 
gyvensim, kaip dabar. Lietu
voj gyvenome gerai. Vincas dir
bo ir aš dirbau. Penkiolika me
tų dirbau pieninėje sviestą. Ir 
ištekėjus dirbau. Vincas buvo 
buhalteriu ir taip apsivedėm.

Raminančioji jo 
šiluma palengvina kankynę

STRĖNŲ GĖLOS
• Prisidėk prie milionų tų, kurie 
prisiekatija JOHNSON’S NUGAROS 
PLASTERIU — PAGAMINTU taip, 
kad greit palengvintų nugaros skaus
mus. Daktarų išbandymai šimtams 
žmonių įrodo, kad jis PATARNAUJA:

• Vartojant šį piaster). tai lyg nau
doti kaitinamųjų paduškaitę pačiame 
jūsų darbe. Švelnus vaistai sužadina 
kraujo aplinktakų, ŠIRDO jums nu
garų, atliuosnoja skausmų ir sustin
gimų. Jis švarus. Jo jėga tęsiasi ke
lias dienas.
• Johnson’s NUGAROS PLASTEKIS 
saugo nuo užsišaldyino. Pastiprina 
raumenis, duoda atramos pačioj skau
damoj Vietoj. Jį gamina Johnson & 
Johnson — vardas, kuris reiškė ko
kybę per 50 metų. Visose vaistinėse.

Lietuvoj kas nepragėrė už
dirbęs, tai gerai gyveno. Tu
rėjom ir mes gražius kamba
rius ir baldus, ir apsirengę bu
vom gražiai. O šiandien likom 
ubagai ir karo aukos.

Vokietija karą pradėjo, o bet
gi ji šiandien vėl gyvena —■ 
visi tsavo namuose. Gi mes blaš
komės po svetimus kraštus, iš
maldos prašydami. Grįžti atgal 
kelio nėra. Mes namų vistiek 
nematysime — tąi mes gerai 
žinome.

Prisimenu 1940 metus, kai 
buvo balsavimai. Tik viena par
tija už bolševikus veikė, kitos 
partijos nebuvo. O kas nebal
suos, tas bus liaudies priešas. 
Na, ir darylę ką nori: nebal
suosi, būsi kalėjime uždarytas 
ir iš darbo išmestas; verkda
mas turėjai eiti balsuoti, žino
ma, tūkstančiai žmonių prisi
rinko, į tą dėžę pradėjo mesti 
visus perbraukę. Bet paskelbė, 
kad visi balsavo.

O po to balsavimo pradėjo 
žmones areštuoti ir į Sibirą vež
ti. Ir kaip galėjai balsuoti, jei
gu tau nepatinka religijos per
sekiojimas? O mes kuo gi kal
ti, jeigu tikime? Jei žmogus be 
tikėjimo ar be sąžinės, tai jam 
tada viskas galima daryti. Ru
sai kaip tik tokie yra.

Mes patys jų okupaciją per- 
gyvenom ir matėm jų darbus. 
Jeigu žmogui reikia bėgti iš na
mų, palikus visą savo turtą, 
bėgti kaip stovi, tai tur būt 
nekaip buvo. Ar mes manėm, 
kad gyvi išliksim, kad kas mus 
globos? To mes visai nežino
jom, bet bėgom į vakarus ir 
iš mūsų lūpų tik tie žodžiai 
skambėjo: Jėzau, Marija, pri
būk prie mirties mūsų. Atro
dė, kad mes jokiu būdu neiš- 
liksim. Tačiau tą kelionę mes 
patys pasirinkom ir skaitėm, 
kad mirtis nuo bombų bus leng
vesnė, negu namuose, iš rytų 
užpludusių rusų sulaukus.

Prisimenu, kaip žmones ve
žė į’’Sibirą, kaip mano kaimy
nus išvežė naktį. Ryte nuėjau 
į stotį pažiūrėti. Dar nežinojau 
rusų elgesio pakankamai. Bai
sus vaizdas: vaikai nuo moti
nų atskirti, patalpinti kitame 
vagone, o vyrai nuo žmonų at
skirai. Arti nieko neprileido, nė

Vandens padubti. Vaikai rėkia 
nesavu balsu, moterys isteriš
kai klykia, kitos pradėjo gie
doti, Dievas mūsų prieglauda. 
O vagonai užkalti.

Tik reikia pagalvoti: jeigu 
vaiką nuo /motinois atima, tai 
tiesiog kankinimas. Ot, brangi 
Dėdina, kodėl mes bėgome. Aš 
pati mačiau tokį vaizdą, o bu
vo dar baisesnių.

Namai brangūs kiekvienam. 
O kai be namų ir dar itaip vi
sokių trukumų tenka pergyven
ti, tai tiesiog iš proto žmogus 
eini; be to, apie savuosius nie
ko nežinai. Mažai vilties juos 
pamatyti. Ne veltui tūkstančiai 
žmonių pasitraukė iš savo na
mų. O sunku buvo iš jų pasi
traukti.

Išėjom į kiemą ir vėl įbėgau 
į kambarį. Lovą apkabinus ver
kiu. žinojau, kad ji daugiau ne-

beglau-s manęs. Išėjai Į lauką 
ir mintis nebaisi. Vienas Dievas 
težino ką mes pergyvenom ir 
dar tebegyvename. Vieną die
ną skaitome laikraštį, kad prie
varta veš, antrą dieną vėl, kad 
neveš; taip ant nervų ir gro
ja. Bet jeigu prievarta vežtų, 
tai tikrai tik pusę gyvų tenu- 
vežtų: kiti patys sau galą pa
sidarys.

Jeigu Lietuvoje nebūtų iš ry
tų “draugų”, tai mes pėsti su- 
grįžtumėm namo. Kas jų ne
žino, tai tam sunku įsivaizduo
ti, bet jeigu tūkstančiai žmo
nių išsižada savo namų ir ken
čia šitokį skurdą, tai tur būt 
jie yra (pabaisa — ir kol ne
valdys visą pasaulį Amerika, 
tol bus blogai gyventi. Vis tiek 
Amerika valdys pasaulį: jei mes 
nesulauksim, tai mūsų vaikai 
sulauks. — E. P.

PAIEŠKOJIMAS
Eugenija šlepetytė, esanti 

dabar Europoje sanatorijoje, 
ieško dėdę ir itetą, Antaną ir 
Veroniką Shakėnus, kurie gy
vena Chicago j; ji mano, kad 
pp. Shakėnų adresas esąs 2009 
Kedvale Avė., tačiau abejoja, 
ar tai yra tikslus adresas.

Dėl smulkesnių informacijų 
malonėkite kreiptis tokiu adre
su: A. Banaitis, 3442 So. Li- 
tuanica Ave., Chicago 8, Illinois.

A, L. D. D. KABIAS
Phone CANAL 4122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadeniais pagal sutartį.

PAIEŠKOJIMAI

LAIŠKĄ GAVO P-IA A. MAKAUSKAS, 1338 SO. 49th AVE.,
CICERO, ILLINOIS

OFISAI RENDAI
PUIKI PROPOZICIJA DANTISTUI, OPTOMETRISTUI, ADVOKATUI

1241 N. Ashland Avė. šaukt BRUnsvvick 7209
ARTI MILWAUKEE AVENUE >

Certified Electric & Refrigeration Co.
® COMMERCIAL REFRIGERATION ©
• EQUIPMENT—S ALES & SERVICE $

* ELEKTROS VIELAS SUDEDAM
★ PATAISOME ĮJUNGIAM
★ PRAMONEI
* PREKYBAI
> GYVENAMUOS NAMUOS

Chicago 9, Ill.

★ REACH-IN COOLERS
★ WALK-IN COOLERS
★ BEVERAGE COOLERS
★ FROZEN FOOD CABINETS
★ DISPLAY CASES

1838 West 47th Street
WALTER DALE LAFAYETTE 3343-5197 WILLIAM E. DALE

PRANEŠIMAS
ANTHONY WALONS (Valūnas)

U. S. DEPUTY COLLECTOR

— Pildys—-.
TAKSŲ BLANKAS

DIENRAŠČIO “NAUJIENŲ” OFISE 

z Kovo 3 d. iki 15 d.
KASDIEN nuo 9-tos vai. ryto iki 5-tos vai. vakaro 

išskyrus šeštadienius.

Pasinaudokite Jo Patarnavimu!

Miala Tetule,
Šiandie gavau Jūsų laiškutį 

ir skubu atsakyti. Jūs turbūt 
labai nusteboit, sužinojusi, kad 
esu Vokietijoje. Tiesa, Vokie
tijoje lietuvių yra daug, tačiau 
iš giminių ir artimųjų esu tik
tai vienas. Apie tėvus ir brolį 
Igną bei seserį Elenutę jau ne
turiu jokių žinių nuo to laiko, 
kai atsidūriau svetimam kra
šte, tai yra nuo 1944 m. pava
sario. Tuomet aš gyvenau Kau
ne, o brolis Šiaulių apskrity. 
Tiesa, tais pat 1944 metais bu
vau parvažiavęs pas tėvus per 
Velykas ir dalyvavau sesers 
vestuvėse, kuri ištekėjo už mū
sų kaimyno Antano M. Po to 
vėl grįžau į Kauną, ir nuo to 
laiko su artimaisiais visai ne
susitikau. Dievas žino, ar jie 
tebėra gyvi, o jei gyvi, tai ka
žin ar tik nėra išvežti kur nors 
į Sibirą.

Jūs mane vis (tik gal prisi
menat — tokį penktos klasės 
pipirą, kokį matėt maždaug 
prieš 12 metų, prieš išvažiuo
dami į Ameriką. Per tą laiką 
daug kas pasikeitė: aš baigiau 
gimnaziją, o vėliau Kaune ir 
universitetą. Lietuvos apleisti 
labai nenorėjau, tačiau vistik 
turėjau išvažiuoti, atsiminda
mas, koks pragaras tenai vyks, 
atėjus antrą kartą bolševikams. 
Jeigu sekat laikraščiuose žinias, 
tai galit bent dalinai įsivaizduo
ti, kas tenai, Lietuvoje, dedas. 
Tačiau ne visos žinios pakliū
va į laikraščius ir ne viskas 
spausdinama. Mes, kurie esam 
matę bolševikus per pirmąją jų 
okupaciją, žinome daug daugiau 
apie juos, negu kas kitas.

Tačiau apie tai galėsiu pa
rašyti kitam laiške, šiuo mo
mentu man labai rūpėjo kaip 
nors susižinoti- su Jumis — ar 
Jūs esat gyvi ir sveiki. Kaip 
begyvenat, ar didelė išaugo jau 
Virginija? Man ji dabar sun
ku būtų įsivaizduoti — tikriau
siai jau mergina kaip liepa. Ži
noma, ji manęs visai neatsi
mena, ir neatsimena greičiau
siai ir počios Lietuvos — juk 
ji išvyko tokia mažytė.

Aš čia Vokietijoje gyvenau 
gana sunkiai — lygiai kaip ir 
visi kiti žmonės, be savo kra
što ir globojami UNRROS. 
UNRROS parama yra labai di
delė, tačiau vistiek mes labai 
skurstam. Maistas gana men
kas, o ir jokio uždarbio nėra. 
Ir gyveni visą laiką nuolatinė
je baimėje: nežinai žmogus 
kur rytoj būsi ir ką su tavi
mi padarys. Laikas bėga be 
naudos ir prasmės, nes mes ne
turim jokios galimybės, kad 
galėtum bent kiek būti tikri 
savo ateitimi. Kai kuriems pa
vyksta išvažiuoti į Ameriką. 
Tai yra didelė paguoda: jie ten 
galės dirbti ir ką uždirbs, tai 
žinos, kad dirba ir užsidirba 
sau, o drauge ir gali galvoti ir 
tvarkytis, kaip gyvens ateity
je. Čia gi esantiems gresia nuo
latinė baimė, kad gali kiekvie
nu momentu ateiti bolševikai, 
arba jei karas kiltų, tai ir ba
du mirti. O pas mus apie ka
rą kalbama labai plačiai. Paga-

liau ieško dideli pasaulio po
litikos ponai, kur visus 
tremtinius ir pabėgėlius padė
ti. Ir čia vėl klausimas: kur 
veš ir kokį darbą teks dirbti ? 
Aišku, kad nebus galima pa
sirinkti sau mėgiamo arba iš
mokto amato.

Tai tokios bėdos. Miela Te
tule, aš Jums galėčiau dar daug 
pripasakoti apie save, kaip aš 
gyvenau paskutiniu laiku Lie
tuvoje, apie Lietuvos padėtį, ją 
užėmus bolševikams, vėliau vo
kiečiams, paskui kaip atsidū
riau ‘Vokietijoje ir kaip gyve
nu dabar. Tai aš galėsiu pada
ryti vėliau, arba, jei Dievas 
duos, kada nors ir gyvu žod
žiu Jums visa tai papasakoiti.

Šimaitis Jonas, kilęs iš Už
nugario km., Batakių valse., Ra
seinių gubernijos. Turi posū
nius : Alphons, Stanley, Stella 
ir Paul. Jono Šimaičio broliai y
Antanas ir Juozas ir seserys 
Agota ir Petronėlė yra Lietu
voje. Brolis Kazimieras dingęs 
Danijoje.

Kavaliūnų Jurgio, Klemenso 
ir Karolio, kilusių iš Anykščių 
valse., Vykonių km. Seniau gy
veno Deitroite.

Ieškomieji ar apie juos ži
nantieji maloniai prašome atsi
liepti : J. Šimaitienė, 1739 So. 
Halsted St., Chicago, Ill.

DK. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 r 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Mohtvid, M. D.
West lown hune isauK oiag. 

4400 WE&1' iVLAIMbUN SlKMJil
Vai.; 1 ki 3 popiet; 6 ki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR tuiULnu.id 

IR AKINIUS PRITAIKO
744 W. 35th Street •

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Prmadieniais tik nuo 2—-4 ir 

6:30—8:30. šventadieniais: 11—12

Linkėdamas Jums visokio

džiaugsmo ir laimės .aš atsi
sveikinu, laukdamas greito ir 
ilgo laiškelio. Mano nuoširdžiau
si sveikinimai dėdei Juozui Ma
kauskui ir mielajai Virginijai.

Sudiev! — Jūsų V.

—Palestinoj britai surado
dar du ginklų sandėlius ir su
ėmė 21 teroristą.

UŽMIRŠK
BRANGIAS
GYVENIMO

Jums nereikia rūpintis 
apie gero maisto, drabu
žių ir butų lėšas, kuomet 
jūs esate naujojoj Regu- 
liarėj Armijoj. Visa tai 
jums duodama — ir dar 
nauja aukšta alga, beveik 
visa grynai atliekama. Jūs 
pinigais pirmaujate Ar
mijos tarnyboj. Jeigu jūs 
esate 17 iki 34 metų, 
sveikas ir protiniai vik
rus, gaukite visus faktus 
dabar iš arčiausios jums 
J.V. Armijos Rekrutavimo 
Stoties.

LĖŠAS! A GO OD JOB FOR YOU

S jfVr
CHOOSE this;

Fl NF PROF ESSIO N N OW:

166 W. Van Buren St 2001 Irving Park Blvd.

6500 Sb. Racine Avenue

You’ll Need Money For the Down Payment •

Many ambitious couples are saving here to become 
future home-owners, soon as they’ve accumulated the 
down payment needed. Any convenient amount opens 
your insured savings account at this Association. The 
chart will show you how much you need to save.

KEISTUTQ SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

JOS. M. MOZERIS, Secy

3236 SOUTH HALSTED ST.
TEL. CALUMET 4118

SAVE WITH Ą PURPOSE- ?AVE ON A PLAN

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VA1TUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

DK. S1K1KOL1S 
uyayiojas ir cnirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias.

Ofiso tel. YARDS 4787 
Namų tel. PROSPECT 1930

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 

VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak
• pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DK. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Ave.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos; nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

dr7brUnoT~
ZLbKICK’AS 

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
2403 West 63rd St. 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMU TEL. BEVERLY 16211
■■Hmm UM-IM* Il ..n—»ll l.f n t1*!* 1 ■» 1 U *

KITI LIETUV1A1 DAKTARAI

DR* PETER T* BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezdencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro. 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

Dr. G. SERNEK 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829

Pritaiko Akiniu* 
Kleivas Akis

Ištaisė
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽS1SENĖJUSIŲ, atviru

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.) 

DK. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 pp. ir 6 iki 8 v. 

(Tree, ir šeštad. pagal sutartį)

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 631 d STREET

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p. p. 
ir 7:30-9 vak. šeštad. nuo 2-4 p. p. 

Treč. ir sekm. uždaryta
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Res. Tel.: VIRGINIA 2121

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski
riant Trečiadienių ir šeštadienių

*• Vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800

DR. WALTER J.
KIRSTUK

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
^Lietuvis Gydytojas) x 

3925 W. 59th St.
(Prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia — 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS'

7550 So. Halsted St.
Tel. Hudson 2096

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ. AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių riudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgipašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiustančios ir 
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda
mas po $1.25 ir $3.50. At
siųskite Money Orderį į

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street 

CICERO 50, ILL.

suskilusios

Arba atvykite į vaistinę
STEM PHARMACY

4847 W. 14th St., Cicero 50r, HL

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies^ su mo- 
demiškomisVužlaido- 
mis ir Hollywood’o 
šviesomis.- DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

SOPHIE
BARČUS

RYTINE RADIO
VALANDA
—IS STOTIES—

W.G.E.S. .
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto į 

iki 9:15 vai. ryto.
Sųbatomis nuo 8:30 iki 9:15 

. vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias H 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Garsinkitčs “N-nose”
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Ų CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS I
V

Automobilių Darbi
ninkai Reikalaus 
Pakėlimo Algų

Nepalankus 
Tremtiniams 
Veteranas

DETROIT, Mich. — Auto
mobilių darbininkų unijos vir
šininkai paskelbė, kad unija 
statys General Motors korpo
racijai reikalavimą pakelti dar
bininkams algas po 231/2 cen
tų valandai. Kitas reikalavimas 
bus garantuoti 40 valandų dar
bo savaitę, šit.os garantijos rei
kalavimas yra formuįluojamas 
tokiu būdu: jeigu korporacija 
pašauks darbininką bet kurią 
savaites dieną dirbti, tai jau 
turės mokėti už visą 40 valan
dų savaitės laiką.

Žinia, jeigu šitokia sutartis 
būtų, tai korporacija stengtų
si duoti darbininkui darbo pil
nai 40 valandų.

’ Ar korporacija sutiks šito
kiems reikalavimams, parodys 
ateitis.

Chicagon atvyko Louis E. 
.Starr, Veterans of Foreign 
Wars organizacijos viršininkas. 
Jisai pareiškė, kad reikia su
teikti Graikijai, finansinę pa
galbą, jeigu norime apsaugoti 
ją nuo Rusijos komunistinės 
įtakos. Jis mato reikalą pagal
bos ir Vokietijai. O kai del 
tremtinių gyvenančių Vokieti
joj, tai liepia juos grąžinti “na
mo”, kitaip sakant, atiduoti' 
Stalinui.

Daugelio Namų 
Savininkų Reikalą 
vimai Buvę c-
Patenkinti

Raudonojo Kryžiaus
Vajus; Sukelta
36 Nuoš. Kvotos

Charles P. Casey, Kainų Ad
ministracijos Ofiso veikianty
sis direktorius Chicago j ir jos 
srity, sako, kad 60 nuošimčių 
namų savininkų, reikalavusiu 
pakelti rendų normas pernai, 
susilaukė pakėlimo.

Dabar yra varomas Ameri
kos Raudonojo Kryžiaus vajus. 
Chicagos kvota siekia $2,550,- 
000. Visos Amerikos kvota — 
$60,000,000.

Pinigai reikalingi šių metų 
Raudonojo Kryžiaus darbuotei-: 
teikti pagalbų nelaimės ištik
tiems, priežiūrai veteranų, ku
rie buvo sužaloti, ir jų šeimų, 
rūpintis tais, kurie tarnauja 
Amerikos ginkluotose jėgose, 
kraujo reikalams, kovai su ne
laimėmis ir tt. Raudonojo Kry
žiaus veikla yra plati.

Chicagoje iki praėjusios sa
vaites galo jau buvo sukelta 36 
nuošimčiai kvotos.

Visuomene prašoma aukoti.

Negavo Išsigerti,
Du Pašauti

darbus, apsive- 
kaip dauguma

klausimais
Tačiau

pa
lau- 
bus

La Paloma saliune, 4458 
Ashland avė., buvo pašauti 
vyrai, būtent Eeleuterio Lona, 
66 metų, ir Ernesto Sauceda, 
44 metų.

Sauceda pareikalavo, kad sa- 
liuno savininkė duotų jam dau
giau išsigerti, ši atsakė, kad 
jau užteko. Tuomet Sauceda 
pradėjęs šaudyti iš pištolieto.

Moteriškes tėvas nubėgo pa
siimti savo ginklą. Kai jis su
grįžk tai Sauceda pašovė ji, o 
jis Saucedą.

du

Sakosi Buvęs 
Pašautas Gatvėkary

Studijuoja Jaunų 
Nusikaltėlių 
Karjeras

Chicago j, kaip ir kituose di
deliuose miestuose, esama gan 
daug jaunų nusikaltėlių, kurių 
bylas nagrinėja specialiai jau
nuomenei skiriami teismai, pro- 
bacijos pareigūnai ir kitokios 
valdžios agentūros.

Kai kurie žmonės kalba, kad 
jaunas pašlijęs, panašiai ir už
baigia savo dienas. Kiti argu
mentuoja, kad didelė dauguma 
jaunų nusikaltėlių paaugę su
sitvarko, gauna 
da ir gyvena 
padorių žmonių.

Ginčai šitais
lieka neišspręsti, 
kiama, kad į porą metų 
daugiau įrodymų. Dalykas toks, 
kad per tą laiką tikimasi pa
baigti tyrinėjimą kalbamo klau
simo. Tyrinėtojai Chicago j stu
dijuoja jaunuomenes teismo, 
probacijos pareigūnų ir kito
kius rekordus. Taipgi jie stu
dijuoja tolesnes karjeras jau
nuolių, kurie buvo patekę į tas 
agentūras, tikslu nustatyti, kas 
su jais atsitiko vėliau.

Reiškiama nuomone, kad ty
rinėjimas parūpins reikiamas 
medžiagos nustatyti, kaip sėk
mingos yra valdžios agentūros 
paklydusiai jaunuomenei su
grąžinti į tiesų kelią.

Robert Adolphus, 23 metų, 
402’5 N. Greenview avė., aiš
kina, Xad jis važiavo šeštadie
nio vakare prisigrūdusiame 

. Grand avenue gatvėkary. Stai
ga pajuto, kad kas ten įdūrė 
jo koją. Pažiūrėjęs pamatė, kad 
koja buvo pašauta.

Pavažiavęs dar gatvėkariu 
iki Kostner gatvės, jis čia iš
lipo ir nuėjo į Danish-Ameri- 
san ligoninę pagalbos ieškoti.

Klausinėjamas policijos, A- 
dolphus sako, kad jis 
kas jį pašovė.

PAIEŠKOJIMAS
Iš Lietuvos, karo tremtiniai, 

maloniai prašome padėti suras
ki Amerikoje savo gimines, že
miau išvardintus:

1. Antaniną Venckevičiūtę- 
NARVIČIENĘ, dukterį Jono, 
apie 57 mt. amžiaus, gimusia 
Kalvarijos miest., išvykusią į 
USA apie 1912 mt?., gyvenusią 
Naujorko miest., ir jos dukte
ris Onutę, apie 34 mt. 
ir Eleną, apie 32 mt. 
tėvo NARVIČAITĖS, 
Naujorke.

2. Siemniškio Stasio 
rūsio) įpėdinius, gimusius Fi
liadelfi jo j. Jų tėvas Siemniška 
Stasys, Lietuvoje iš Kalvarijos 
miest., išvyko į USA apie 1908 
mt. Ieško jo brolio Prano duk
tė Viktorija Siemniškaitė, 47 
mt. amž.

3. Anelę Stankevičiūtę, apie 
57 mt. amž., gimusią 
jos miest., gyvenusią 
fijoj, ištekėjusią, , iš 
išvykusią apie 1908-9

ortodoksų apeigos neleidžia per- jos vaikus įpėdinius.
4. Kamantauską Praną, apie 

saulė nusilei- 58 mt. amž. gimusį Zigman-
tavos km. Liubavo valse., Ma-

Mirė Sinagogoj

nežino
amžiaus 
amž., po 
gimusios

(jau mi-

Aereth sinagogoje, 1132 N. 
Spaulding avė., susirinko 400 
maldininkų praėjusį šeštadienį. 
Vos pamaldoms prasidėjus, Da
vid Preis, 80 metų, 1337 N. 
Spaulding avė., sukniupo negy
vas. Jį paveikė širdies ataka.

Daktarui paskelbus mirtį, 
maldininkai nuėjo į kitą salę, 
o mirusį paliko vietoje, žydų

kelti mirusio kūną kiton vie
ton pirm negu 
džia.

K.alvari- 
Filiadel- 
Lietuvos 
mt., ir

rijampoląs apskr., ii Lietuvos 
išvykusį apie 1908-9 mt., gy- 

I venusį Filiadelfi jo j ir čikago
miest., ar jo įpėdinius.

5. Linkevičių Juozą, sūnus 
Juozo, apie 56 m<t. amž., gimu
sį Kalvarijos mieste, išvykusį 
į USA apie 1908 mt. gyvenusi 
Filiadelfijoj, ar įpėdinius.

Ieško ir prašo atsiliepti: 
Kazakevičius Juozas, 52 mt.

amž., gim. Kalvarijos miest., su 
žmona Viktorija Siemniškaite- 
Kazakevičiene, gimusią Kalvari
jos miest., 47 mt. amž,, su sū
num Algimantu 18 mt. amž.; 
dabar gyvena pagal sekantį ad- 

Germany, (13a) Wurz- 
260

resą: 
burg-Zell Nord Kasėme, 
D.P. Camp.

Valdžios Atstovas
Income taksų blankos turi 

būti išpildytos iki kovo mėne
sio 15 dienos, t.y. iki ateinan
čio šeštadienio ir šeštadienį.

Naujienose šiomis dienomis 
darbuojasi pi. Anthony Walons, 
Internal Revenue Deputy CqI- 
lector, ir padeda taksų blankas 
išpildyti tiems;, kurie pageidau
ja tokios pagalbos.

Brolis Sibire
BRIDGEPORTAS. — Praėju

sį šeštadienį, kovo 8-tą, atlan
kęs senąjį Bridgeportą, sutikau 
ilgokai nematytą kupiškėnę X.

žodis po žodžio jis ir klau
sia: ar gauni laiškų iš Lietu
vos. Sakau, negaunu, o kaip 
jūs?

Jisai sako: mano brolis va- 
<ar ar užvakar gavo iš Kupiš
kio. Tarp kitko laiškas prane
ša, kad Dro. A. Graičiuno bro
lis. Juozas yra miręs, o brolis 
Vytautas, laiškas duoda supra
sti, esąs ištremtas į Sibirą.

—Tai šitaip—sakau.
—Tai taip—atsiliepė kupiš

kėnas.
Jis pažiūrėjo į mane, aš į 

jį, patylėjom ir išsiskyrėm, ži
nios prislėgti. Suprantama, Vy
tautas Graičiunas ištremtas ne 
pirmas ir ne paskutinis lietu
vis.

Bolševikų šluota iš Lietuvos 
šluoja senus ir jaunus, ir net 
gimines tų,' kurie Amerikoj 
jiems giesmes gieda.

■—Ne-bridgeportietijs.

■šgaaiua

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
AUTOS-TRUCKS FOR SALE 

Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

BRADY
3439 W. 63rd St.

Transportacija
VISI GEROS RŪŠIES KARAI

1947 IKI 1934
*10 DIENŲ IŠBANDYMAS 
Geriausias Pirkimas Mieste 
RAŠYTAS WARRANTY
TUOJAUS PRISTATYMAS 

Mainyti Nereikia 
DAUGELIS TURI PRAKTIŠKAI NAUJUS 

TAIRUS, RADIJUS, ŠILDYTUVUS, 
DEFROSTERIUS, ETC.

Chevrolet Sedan
Oldsmobile Sedan '
Buick Sedan
BUICK Super 4 dr. sedan 

STUDEBAKER Regal Comm. 4 dr. sedan 
FORD Convert. 5 pass. Cl. coupe 
FORD Super Le Luxe 4 co or sedan 
FORD Super Dc-Luxe 2 door sedan 
De Soto Convertable- Coupe 
STUDE. Reg. Comm.' 4 dr. sedan 
STUDE. Champion 4 door sedan 

42 DODGE CUSTOM 4 DR. SEDAN
BUICK 2 Dr. Spec. Sedanette
Ford super de luxe 5 pass, club coupe 
Americar Willys 4 dr. de luxe sedan 
PLYMOUTH 4 Dr. Spec. De Luxe 
NASH 4 Dr. MODEL “600”

42 FORD SUPER DE LUXE 2 DOOR. 
CHEV. 5 Pass. Club Coupe
NASH Ambas. “6” 4 door Sedan 
CHEVROLET Station Wagon 
CADILLAC model “61” Sedanette 

DE SOTO custom 4 door Sedan 
OLDS 4 DR. MODEL “70”. 
CHEVROLET DE LUXE 4 
Chevrolet de luxe 5 pass. 
Dodge custom 4 čr. sed.: 
Chrys. Rbyal “6” sed.; fluid drive 
OLDS “6” cyl. 5 pass, club coupe 
BUICK SPEC. 2 DOOR SEDANETTE 
Cadillac model 61 hydra. 4 dr sedan 
Cadillac mod. 62 4 dr. sed., black 
PLYM. spec, de 1. 5 pass, club coup- 
Chrysler New Yorker custom sedan, 
PONTIAC 4 door oust, torpedo
PONTIAC stream, torpedo sedannet.tr 
FORD 4 Dr. De Luxe “85” 
MERCURY 4 Dr. Sedan 
PLYMOUTH 4 door “46 motor
BUICK Super 4 door Sedan 
FORD “85” De Luxe 4 Dr. Sedan 
CHEVROLET 2 DR. TOWN SEDAN 
La Salle mod. “52” 4 door Torpedo 
BUICK ROADMASTER 4 dr. sed. 
BUICK SPEC. 4 DR. SEDAN 

”39 BUICK 5 Pass. Club Coupe 
39 CHEVROLET TOWN SEDAN - . 
39 
39 

”39 
39 OLDSMOGILE 
”39 
39 
39 
•38

”37 
'37 
37 
37

HELP WANTED—MALE 
parbininkų Reikia

HANDY MEN 
Geros Progos

HELP WANTED—MALE-FEMALE
Reikia Darbinin^
REIKALINGAS VYRAS arba 

moteris į restoraną ir taverną. Pa
geidaujama, kad galėtų padaryti 
sandvičius. 3465 So. Morgan St.

’47 
’47 
’47 
”46 
”46 
”46 
”46 
”46 
’42 
”42 
”42

”42 
'42 
’42 
”42 
”42 • z* 
”42 
”41 
”41 
”41 
”41 
'41 
■41 
•41 
■41 
•41
41 
41 
11 
41 
41 
41 
41 

■41 
”41 
’’41 
”41 
”40 
”40 

10 
40 
30 
39

DR. SEAN 
club coupe 
fluid drive

PLYMOUTH 4 DOOR SEDAN 
PONTIAC 4 DOOR SEDAN 
DODGE 4 Dr. Custom Sedan 

6” model 70 2 dr. sedar 
BUICK special 5 pass. Coupe 

CHRYSLER ”6” cyl. 4 door sedan 
DODGE 2 DR. LUXURY LINER 
CHEVROLET 4 Dr. De Luxe 
PACKARD 4 DOOR 
CHEV. 4 Dr. De Luxe Sedan 

GUICK Convert. Spec. Coupe 
PLYMOUTH DE LUXE 4 DR 
STUDE. ”6” CYT,. 4 DR. SEDAN 
BUIjCK 4 DR. SEDAN 
CORD CUSTOM 4 DR. SEDAN 
PACKARD 4 DOOR SEDAN 
PONTIAC 4 DR. “6” SEDAN 
PORT) MOT) ”85” TUDOR SEDAN 
Dodge 2 door sedan 
OLDS. 6 cyl. 4 Dr. Sedan 
STUDE. 

DODGE 4 DOOR SEDAN 
CHEVROLET 4 
FORD 2 DOOR 
FORD DE LUXE 
OLDS “6” CYL. 
PLYM. 2 DOOR TRUNK 
PONTIAC 4 DOOR SEDAN 
FORD 4 DR. TRUNK SEDAN 
CHEV. 4 Dr. De Luxe 
DODGE 4 Dr. Sedan 
PLVMOUTH 4 door sedan

TAIPGI TURIME DU TROKU 
CHFV. 1 TON PANEL 
INTERNATIONAL 1 TON

DAUGELIS KITŲ PASIRINKIMUI 
CASH—TRADE—FINANCE 

ŽEMIAUSIOS FINANSAVIMO RATOS.
VIRŠ 20 METŲ MUSŲ SQUARE DEALING

BRADY 
3439 W. 63rd St

* HEATED SHOWROOMS
OPEN EVES. TO 9—ALL DAY SUNDAY

37 
37 
3? 

’37 
”37 
”36
36 
36 
36 
36 
36
36 
35 
35 

”34 
”34 
”34

”41 
”41

SEDA ■

“6” 4 DOOR SEDAN

DOOR'TRUNK SEDAn 
TRUNK 
COUPE 
2 DOOR

SEDAN

SEDAN
SEDAN

/

REMKITE TUOS. KURIE 
GARSINASI
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CARE HEAD INSPECTS FOOD PARCEL

PAUL COMLY FRENCH, General Manager of CARE, the non-profit, 
government-approved Cooperative for American Remittances to 
Europe, inspects the contents of the new food parcel, available be

ginning March 1st for friends and relatives in Europe.
The new CARE package contains more than 40,000 calories, and 

the food contents weigh 21.6 pounds. They include the basic foods 
now scarce in Europe, designed to fit into European food preferences.

The new CARE package costs just ten dollars, including guaran
teed delivery in Europe.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam namus 
biznius, lotus, farmas ir mainomi 
kas ką turite. Apdraudžiam nut 
gaisro ir visokių nelaimių. Nik 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, c 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

OĄ UT M ^VTTTTT & rn
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GROvehill 6343.

Pagelbėti prie namo apžiūrėjimo. 
Patyrusių arba nepatyrusių. 

GERAS MOKESTIS 
Nuolatinis darbas. 

ATEIKITE ŠIANDIEN!
YELLOW CAB CO.

, 57 E. 21st St.
HELP WANTED—FEMALE 

Darbininkių Reikia
REIKIA

PUNCH PRESS 
OPERATORS

Ar jūs ieškote gero 
uždarbio ir saugumo?

3 PLATU NAMAS
IR GARAŽAS,

4753 SO. MAPLEWOOD AVE.
Geras pirkinys, 2 lotai naujas 

bungalow
8235 SO. LONG AVE.

J. F. DANIS

CHICAGOS PRIEMIESTY parsi
duoda mūrinis bungalow 6 kamb., 
karštu vandeniu šildomas, 2 karų 
garažas, moderniškas, didelis . lotas.

4 flatų mūrinis Brighton Parke 
$9,750.

4 flatų mūrinis po 5 ir 3 kamba
rius, moderniškas, arti Archer 
Kedzie Avė.

Z. S. MICKEVIČE 
, 4038 Archer Avenue

LAFayette 6719.

ir

PARDAVIMUI: 3,000 ketvirtainių 
pėdų. Krautuvė pryšaky, lengvam 
fabriko bizniui. 50 arklių jėgos. 
Kiekvienas aukštas po 25x50 pėdų. 
Garažas užpakaly. Lotas 25x125. 
Tuoj aus galima vietą užimti. Išnio- 
kėiimais. 3215 Sheffield Avenue, 
WELington 1141.

PARDAVIMUI gražus 5 kamba
rių 4nūrinis bungalow, uždengti 
porčiai, garažas, ąžuolinės grindvs 
ir Venetian blinds. Tiktai $4,500 
tereikia įmokėti. Namas tuščias, ga
lima tuojaus užimti. Apžiūrėti gali
ma nuo 2 iki 4 popiet. Kreiptis — 
3323 S. Vernon Ave. Brookfield, Ill.

PARDAVIMUI MŪRINIS 3 aukš- 
tų namas, ir tavernas su visais 
įrengimais. Tavernui priguli visi 
rengimai. Turiu skubiai nauduoti. 

Kreiptis į savininką trečadienį į 
pool room. 10801 S. Michigan Ave.

PARDAVIMUI MŪRINIS 3 aukš
tų namas. Parduosiu pigiai. Aolei- 
džiu miestą. Kreiptis antradienį 
;averne. nuo 11 vai. ryto.

352 WEST 63rd STREET 
CHICAGO.

TUOJAUS GALIMA UŽIMTI 5 
kambarių mūrini bungalow, insu- 
iųotas, automatiškas alyva vandens 

šildvtuvas. uždengti užpakaliniai 
porčiai, garažas $11.5000. Privačiai.

5311 So. Mashville, 
Sekmadienį 1 iki 5 popiet.

PARDAVIMUI 2 flatų — 6 ir 6 
kambarių, uždengti porčiai, karštu 
vandeniu šildymas, tinkamas apy
linkės grosernei, krautuvei. Antras 
aukštas išnuomotas už $50.00 Kam
pinė vieta, 80 per 127 lotas, lietuvių 
apylinkėj. Kreiptis į savininką 1-as 
aukštas, 408 — 144 St., Boltos, III.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

FARMA 
PARDAVIMUI 

NEW ROME, WIS. 
R. 1 Adams County.

Farma yra prie didžiojo vieškelio 
L 13—8 mylios nuo miestelio; la- 
iai prieinama kaina. Gera, didelė 
jarnė, garažas, gera stuba ir yra 
elektros šviesos. 119 akrų žemės, 40 
akrų dirbamos; arti ežeras, apie 116 
atstumo j. Aš esu našlė, priversta 
parduoti. Rašykite laiškus angliš
kai Mrš. Martha Adams, New Ro
me, Wis.

109 AKRŲ FARMA — Geri tro- 
Desiai; Delco elektra; furnasu šil
domas; tekantis vanduo stuboje. 
$110 akrų. 5 mylios į rytus nuo 
Wanatah, į pietus nuo Route 30 
Arthur Stuebner, Route 2, Wana
tah, Indiana.

Vaikas Norėjo
Matyti Traukinio
Nelaimę

Robert , Sims, 13 metų, 
venas Geneva .miestely, Illinois 
valstijoje, prisipažino policijai, 
kad jis norėjo pamatyti trau
kinio sudužimą, šitokiai nelai
mei iššaukti jisai surinko apie 
30 svarų geležų ir sukrovė jas 
ant Northwestern geležinkelio 
bėgių netoli namų, kuriuose gy
veno.

Geležinkelio darbininkai ge
ležis numetė šalin ir nelaimė 
išvengta. Bet greitąjį trauki
nį teko signalais sulaikyti pirm 
negu geležis buvo pašalinta.

Vaikas paimtas į kalėjimą.

gy-

* Riveters,
* Assemblers,
* Shipping Room 

Helpers
PILNO LAIKO DARBAS 
ARBA TIK JO DALIS.

PASTOVUS DARBAS 
IR DAUG VIRŠLAIKIO.

PUSANTRO MOKESČIO UŽ 
VIRŠLAIKĮ.

APMOKAMOS ATOSTOGOS. 
APMOKAMI ŠVENTADIENIAI.

Gera transportacija.

ATSIŠAUKITE

1208 W. CERMAK RD

REIKIA

BENCH
MOLDERS

For Gray Iron 
Foundry

54 valandų darbo savaitė.

Pusantro mokesčio kas virš 
40 valandų darbą.

PRIEDUI BONUS.

VIERLING 
STEEL WORKS

345 W. 23rd Street

REIKIA
Dženitoriaus

ir pagelbininko bendram darbu', 
dirbtuvėje, viršlaikis, ir pastovus 
darbas. Dykai ligoninė ir gyvybės 
apdrauda.

3600 W. POTOMAC.

REIKIA

HELPERS 
and 

SHAKER OUT MEN
For Gray Iron 

Foundry
AUKŠČIAUSIAS 

MOKESTIS
Taipgi BONŲ SISTEMA.

UŽEIKITE IR PAMATYKITE 
MUS.

VIERLING
STEEL WORKS

345 W. 23rd Street

PASTOVUS APSKRITUS metus 
darbas. 48 valandų darbo savaitė 
Apmokamos atostogos ir kitos nau
dos. $1.00 į valandą. Matykite Mr 
BUCK. 754 W. Jackson Blvd.

REIKALINGAS PORTERIS į 
roadhouse. Gyvenimas vietoj. Geri 
namai geram žmogui, mokestis ge
ras. 5700 W. 79th St. SUMmit 
1693-W1.

DARBININKŲ PRIE MEDŽIO MA
ŠINŲ reikia. Shapers. Geras mo
kestis ir pastovus darbas. Atsišauk
ti 2622 W. CHICAGO AVE.

REIKALINGAS KEPĖJAS prie 
juodos duonos. Atsišaukite vaka
rais nuo 6 vai. arba nedėlioj visą 
dieną. 3500 S. Union Avė. Telefo
nas YARDS 7351.

REIKIA
INDU PLOVĖJŲ

BUS BOYS
Sokmad’nni nereikia dirbti 

Turi atrodyti gerai ir švarūs. 
Geros darbo valandos ir alga.
Valgis ir uniformos parūpinta

HARDING’S 
gp w. Madison St.

REIKIA LUMBER HANDLERS 
Pastoviai arba dalį laiko darbas. 

Aukščiausias atlyginimas.
2007 WARREN BLVD, 

įėjimas iš Damen Avė. 
iš kiemo.

THE TELEPHONE 
COMPANY

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
UŽDIRBSITE 72V2c. I VALANDĄ 

IŠ PAT PRADŽIOS
77 i/4c. I VALANDA po 3 MENESIŲ
82i/2c. Į VALANDA po 6 MĖNESIŲ

Valymo darbas moterim 
visose miesto dalyse

DARBO VALANDOS: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

BELL 
SYSTEM

ILLINOIS BELL 
TELEPHONE CO.

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR
309 W. Washington St

REIKIA

SPRING CUSHION

Taipgi reikia
Siuva^ivu Masini] 

OPERUOTOJI!
PUNCH PRESS
OPERUOTOJŲ

Patyrusių reikia, o nepatyrusias 
mes išlavinsime.

Pačios pasirinksite sau darbo laiką.
Dirbkite 4 valandas arba daugiau, 
bet kuriuo laiku tarpe 7:30 iki 12 

vakaro. ■
GALĖSITE UŽDIRBTI: 

$1.00 ARBA DAUGIAU 
VALANDAI.

Liberalus šmotų darbas kai išmoksit
Apskritus metus pastovus darbas.

Seniai išvystyta firma.
Pusantro mokesčio už viršlaikį.

Apmokamos atostogos ir šventadie
niai. Gera transportacija.

ATSIŠAUKITE:
1208 W. Cermak Road

REIKALINGA STENOGRAFE, 
patyrusi. Geras mokestis. Arti 18th 
ir.Canal St. Box No. 2963, 1739 S. 
Halsted St.

REIKIA MOTERŲ IR MERGINŲ
Lengvas dirbtuvės darbas. Geras 

mokestis ir geros darbo valandos. 
Nuolatinis darbas. Atsišaukite šian
dien!
CHICAGO SPRING PRODUCTS 

COMPANY
2201 So. Halsted Street.

BENDRAS STUBOS apyvokos 
darbas. Valgius virti 3 suaugu
siems. Nereikia skalbti. Geras atly
ginimas, .privatus kambarys, vonia. 
Reikia gerų paliudymų. Pašaukite: 
DORchester 9493.

.‘4

PANTRY GIRLS
Privatus viduriuiesčio klubas 

6 dienos. Sekmad’enį laisvos.
Matyti MR. BURKART

10 N.-DEARBORN ST.

PANTRY GIRL 
COUNTER GIRLS
Sekmadieni nereikia dirbti. 

Valgis ir uniformos parūpinta. 
Geros darbo valandos.

- h a nniNG’S
68 W. Madison St.

BUSINESS CHANCES
 Biznio Progos

GAGE PARK 
arti 51st ir California.

Bučcrnė ir grosernė, visi šaldytu
vai, d'delis namas, 5 kambarių fia
las užpakaly su 3 miegamaisiais 
kambariais. Karštu vandeniu šildo
mas, platus lotas, labai geras' biz
nis. Turi būti parduotas. Dėl in- 

’ormacijų kreiptis Giera^h and 
Sons, 1620 W. 48th St. YARds 5367

TAVERNA ir krautuvė su namu 
ir moderniškas apartmentas, ant 
geriausio kampo Park Falls, Wis., 
Farma. Moderniški trobesiai, įreng
ta su mašinerija, šita yra stebėtina 
proga. Dėl smulkmenų rašykite— 
Henry C. Sell, Park Falls, Wis.
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